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PADĖKA 

Esu dėkinga šio tyrimo dalyviams, už tai, kad skyrė laiko pasidalinimui savo asmenine 

patirtimi gimus pirmajam vaikui. Tik dėl šių dalyvių turėjau galimybę įsigilinti į tėvystės patirtis ir 

jas įamžinti šiame darbe. Ačiū už tai, kad leidote susipažinti su vyrų patirtimi tapus tėvais.  

Taip pat, esu dėkinga šio darbo vadovei lekt. Aušrai Norei už palaikymą, rūpestį ir 

neapsakomą paramą suteiktą darbo ruošimo metu. Dėkoju, kad skyrėte laiko pastebėjimams bei 

iškilusių neaiškumų sprendimui.  

Esu dėkinga Jums už tai, kad prisidėjote prie šio darbo įgyvendinimo.  
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SANTRAUKA 

Staniulevičiūtė, E. (2023). Vyrų, susilaukusių pirmojo vaiko, tėvystės patyrimas (Sveikatos 

psichologijos bakalauro darbas). Mokslinė vadovė: Lekt. Aušra Norė. Lietuvos sveikatos mokslų 

universitetas, Medicinos akademija, Visuomenės sveikatos fakultetas, Sveikatos psichologijos 

katedra: Kaunas. – 43 p. 

Tyrimo problema. Tėvystės fenomenas yra vis plačiau nagrinėjamas, tačiau vis dar pastebimas vyrų, 

tapusių tėvais, asmeninių patirčių trūkumas. Lyginant su moterimis, vyrai vis dar rečiau įsitraukia į 

vaikų auginimą. Tokias emociškai jautrias patirtis, kaip vaiko gimimas bei auginimas, sąlygoja 

stereotipai bei senieji įsitikinimai. Norint juos paneigti, reikia nagrinėti tėvystę, atsižvelgiant į 

asmenines tėvų patirtis, ir sureikšminti pačių vyrų išgyvenimus. 

Tyrimo tikslas - atskleisti vyrų, susilaukusių pirmojo vaiko, tėvystės patirtis. 

Tyrimo dalyviai. Vyrai susilaukę pirmojo vaiko ne anksčiau kaip prieš 6 mėnesius, tačiau ne vėliau 

kaip prieš 2,5 metų (n=5). 

Tyrimo metodai. Tyrimo metu buvo taikomas kokybinio tyrimo metodas. Duomenys buvo renkami 

naudojant pusiau struktūruoto interviu metodą ir analizuojami taikant indukcinę teminę analizė pagal 

V. Braun ir V. Clarke (2006). Tyrimas atliktas 2022 m. gruodžio – 2023 m. vasario mėnesiais Kaune, 

nuotoliniu būdu. Tyrimui buvo gautas Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Bioetikos centro 

leidimas. 

Tyrimo rezultatai. Atlikus indukcinę teminę analizę išryškėjo 5 pagrindinės temos: 1) Naujos 

kasdienybės kūrimas, 2) Besikeičiančių etapų grožis, 3) Rūpesčių tapimas gyvenimo dalimi, 4) 

Pagalbos reikšmė vaiko auginime,  5) Individualus požiūris į tėvystę.  

Išvados. Vyrai, susilaukę pirmojo vaiko, susiduria su asmeniniais bei kasdienybės pokyčiais. 

Gyvenimas tampa prasmingesnis ir teikia daugiau laimės, tačiau yra susiduriama su pokyčiais prie 

kurių reikia išmokti prisitaikyti. Taip pat, vyrai tapę tėvais, vertina papildomos pagalbos svarbą vaikų 

auginime ir rekomenduoja įvertinti asmenines galimybes prieš tampant tėvais.   

 

Raktažodžiai: kokybinis tyrimas, teminė analizė, pirmoji tėvystė, vyrai tapę tėvais.   
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SUMMARY 

Staniulevičiūtė, E. (2023). Fatherhood experiences of men fathering their first child. (Bachelor's 

thesis of Health Psychology). Scientific supervisor: Lect. Aušra Norė. Lithuanian University of 

Health Sciences, Medical Academy, Faculty of Public Health, Department of Health Psychology: 

Kaunas. – 43 p.  

Scientific problem. The phenomenon of fatherhood is becoming widely studied, but there still is a 

lack of personal experiences of men who have become fathers. Compared to women, men are still 

less likely to be involved in raising of a child. Such emotionally sensitive experiences as the birth of 

a first child are conditioned by stereotypes and old beliefs. In order to refute these beliefs, it is 

necessary to examine fatherhood in terms of personal experiences of fathers and to emphasize the 

experiences of men themselves.  

The aim – to reveal the parenting experiences of men who have had their first child. 

Participants. Men who had their first child no earlier than 6 months ago and no later than 2,5 years 

ago (n=5).  

Method. For this research, the model of qualitative research was chosen. The data were collected 

using a semi-structured interview and using inductive thematic analysis by V. Braun and V. Clarke 

(2006). The study was started in December of 2022 and finished in February of 2023 in Kaunas. The 

study was conducted remotely. For this study, the permission of the Bioethics Center of the 

Lithuanian University of Health Sciences was obtained.  

Results. Inductive thematic analysis revealed main 5 themes: 1) Creation of a new daily routine, 2) 

The beauty of ever-changing stages, 3) Worries as a part of life, 4) The importance of help while 

raising a child, 5) Individual approach to parenting. 

Conclusion. Men, who have had their first child, face personal and everyday changes. Life becomes 

meaningful and brings more happiness, but also, they are faced with changes to which you need to 

learn to adapt. Also, men who have become fathers, value the importance of additional help in raising 

children and recommend assessing personal options before becoming a parent. 

 

Key words: qualitative research, thematic analysis, first time fathers, men becoming fathers. 
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PAGRINDINĖS SĄVOKOS 

Su(si)laukti vaiko – junginys naudojamas kalbant tiek apie vyrą, tiek apie moterį, tiek apie 

porą. Veiksmažodis „susilaukti“ yra vartojamas reikšme „pasiekti, ko buvo laukiama“ (Dabartinės 

lietuvių kalbos žodynas, 2023).    
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1. ĮVADAS 

1.1. Įžanga 

Tapimo tėvu fenomenas literatūroje yra nagrinėjamas jau keturis dešimtmečius, tačiau 

šaltinių, nagrinėjančių tėvystės patirtį bei vaikų ir tėvų santykius, vis dar trūksta (Volling ir Palkovitz, 

2021). Tėvo vaidmuo vis dar yra apsuptas klaidingų įsitikinimų ir stereotipų. Anksčiau tėvo vaidmuo 

buvo siejamas su rūpesčiu šeimos finansais, būsto išlaikymu bei darbu. Namų buitimi, vaikų 

auklėjimu bei auginimu rūpindavosi moterys ar bent jau tai buvo įprasta. Vyrams Lietuvoje vis dar 

tenka kovoti su senąja vyriškumo samprata. Bendravimas su vaikais bei rūpinimasis jais yra 

įvardijama kaip moteriška veikla, nuo kurios vyrai yra linkę atsiriboti (Kashina ir Tkach, 2021). Dėl 

senojo požiūrio į tėvystės vaidmenį ir atsiribojimą nuo vaikų, pablogėja šeimos santykiai ir 

bendravimo kokybė (Kashina ir Tkach, 2021). Dėl senosios vyriškumo sampratos vyrų psichologinė 

būklė bei jų emocijos, taip pat yra laikomos priimtinos ne visiems. Šių emocijų kontroliavimas bei 

siekis jų neparodyti yra vienas iš veiksnių prisidedančių ir prie vyrų savižudybių statistikos Lietuvoje 

(Grigienė ir kt., 2022). Nors Lietuvoje vyrų savižudybių skaičius mažėja, tačiau vis dar yra pastebima, 

kad vyrai penkis kartus dažniau nusižudo nei moterys (Liaugaudaite ir kt., 2020). Vyrai, kurie noriai 

reiškia emocijas yra mažesnėje savižudybės rizikoje, o pasak tyrimų, neturintys minčių nusižudyti 

vyrai, dažniau kalba apie rūpestį bei šeimą, kaip vienus svarbiausių vyriškumo bruožų (Grigienė ir 

kt., 2022). Taigi, teigiamas požiūris į šeimyninį gyvenimą gali turėti ryšį su žemesne savižudybės 

rizika. Siekiant atsiriboti nuo vyriškumo stereotipų vertėtų pažvelgti į naująją vyriškumo sampratą. 

Vyrai išreiškiantys daugiau klasikinių vyriškumo savybių, yra labiau linkę rinktis ir pozityvius 

auklėjimo stilius, taigi vyriškumas, kartu su šeimos puoselėjimo vertybėmis, atspindi tėvų 

pasitikėjimą bei kompetenciją tapus tėvais (Volling ir Palkovitz, 2021). Dėl šių priežasčių yra svarbu 

nagrinėti naują vyriškumo sampratą, nes šiuo metu vyriškumas siejamas su neigiamomis asmens 

savybėmis (Volling ir Palkovitz, 2021), nors šeimos kontekste, vyriškumas gali padėti užtikrinti 

darnesnį šeimos gyvenimą bei vyrų psichologinę gerovę.   

Šiuolaikiniai tėvai turi daugiau galimybių įsitraukti į vaiko auginimą. Jie dažniau padeda 

namų buityje bei labiau įsitraukia į vaikų auklėjimą nei anksčiau. Tačiau vyrai vis dar rečiau prisideda 

prie vaiko auginimo nei moterys (Maselko ir kt., 2019). Taip gali būti dėl daugelio priežasčių, tokių 

kaip lyčių vaidmenys, socialinis požiūris, kultūrinė įtaka, ekonominė ar finansinė padėtis. Vyrų 

įsitraukimas į vaiko auginimą gali priklausyti ne tik nuo jų pačių. Svarbu stengtis įtraukti tėvus ir 

leisti jiems jausis reikalingais, nes tėvų dalyvavimas vaiko auginime yra neabejotinai svarbus. Vyro 

dalyvavimas vaiko auginime teigiamai veikia šeimos vystymąsi, saugaus ryšio užmezgimą tarp vaiko 

ir jo globėjų bei antrosios pusės emocinį pasitenkinimą vaiko auginimo metu (Marquez ir kt., 2019). 
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Tokio pobūdžio temos, kaip pirmoji tėvystė, nagrinėjimas padeda aktualizuoti tėvystės fenomeną ir 

gali prisidėti prie vyrų įsitraukimo į vaikų auginimą normalizavimo.  

Pirmaisiais vaiko gyvenimo metais yra užmezgamas ryšys tarp tėvo ir vaiko (Marquez ir kt., 

2019), todėl svarbu nagrinėti pirmosios tėvystės reikšmę ankstyvame vaiko amžiuje. Svarbu 

pastebėti, kad pirmoji patirtis tapus tėvu gali skirtis nuo tų vyrų patirties, kurie vaiko susilaukė ne 

pirmą kartą (van Vulpen ir kt., 2021), todėl svarbu išskirti pirmą kartą tapusių tėvų išgyvenimus, ko 

šiame darbe ir yra siekiama. Literatūroje galima pastebėti, kad vyrauja problema norint įtraukti tėvus 

į įvairaus pobūdžio tyrimus. Dėl šios priežasties yra matomas ir tėvų nuomonių trūkumas išreikštas 

tyrimų rezultatuose (Higashio ir Sasaki, 2021). Lietuvoje patikimos informacijos kiekis apie vyrų 

dalyvavimą vaiko augime, taip pat yra ribotas, tačiau šaltiniuose, kuriuose kalbama apie tėvystę yra 

pastebėta, kad vyrų požiūris į vaikų auginimą bei jų priežiūrą yra linkęs keistis (Ražauskienė, 2021), 

todėl siekiant padėti tėvams atsiriboti nuo senojo požiūrio į tėvystę yra reikalingas tolimesnis šios 

srities nagrinėjimas ir aktualizavimas.  

1.2. Literatūros apžvalga 

1.2.1. Tėvystės kilmė 

Remiantis patriarchaliniu požiūriu, šeimos vadovas, kuriam priklauso visa šeimos valdžia, yra 

vyras arba tėvas, tačiau jis negali būti pilnai įsitraukusia šeimos dalimi (Kraemer ir Psycha, 1991). 

Yra manoma, kad patriarchalinis požiūris atsirado dėl to, kad vyrai bijojo moterų socialinės galios 

bei reprodukcinio vaidmens ir dėl šios priežasties vyrai siekė įgauti kaip galima daugiau valdžios 

(Kraemer ir Psycha, 1991), o moterims buvo paliekamas rūpesčio buitimi vaidmuo. Buvo priimtina, 

kad už reprodukcijos galimybę, vyrai mokėtų mokestį savo nuotakos šeimai ir tuo atveju jeigu moteris 

negalėdavo susilaukti vaikų, šis mokestis būdavo grąžinamas (Kraemer ir Psycha, 1991). Tačiau tėvo 

vaidmuo vyrams suteikdavo ir papildomą valdžią. Ankstyvasis tėvo vaidmuo buvo siejamas, ne su 

vaiko auginimu ar jo rūpinimusi, tačiau su vyriškumu, tėvo stiprybe bei finansinėmis vyro 

galimybėmis. Dėl vaikų reikšmės vyro gyvenime, buvo manoma, kad tik tėvas turintis ne mažiau kaip 

penkis vaikus gali prisidėti prie šalies valdymo (Marcinkevičienė, 2009). Dėl šių priežasčių vyrai 

siekė kurti šeimą ir norėjo susilaukti vaikų. Tėvams buvo priskiriami tokie bruožai kaip našumas, 

savininkiškumas, rizikingumas, kompulsyvus elgesys, pavydas ir tai buvo laikoma to laikotarpio 

vyriškumo bruožais (Kraemer ir Psycha, 1991).  

Šiuolaikinis tėvo portretas yra vis labiau siejamas su vaikų auginimu bei rūpesčiu (Kraemer 

ir Psycha, 1991). Nuo 1990 metų įvairiose kultūrose yra pastebimas dažnesnis tėvų įsitraukimas į 

vaiko auginimą (Seward ir Rush, 2015), o jau 1988 metais Lamb, Plecki ir Chamov aprašė tris 

skirtingus tėvo įsitraukimo į vaiko auginimą komponentus:  



10 

 

• Tiesioginį bendravimą su vaiku (įsitraukimą) - tėvai parodo savo įsitraukimą rūpindamiesi 

vaikais bei kartu užsiimdami įvairiomis veiklomis. 

• Prieinamumą vaikui (prieinamumą) – tėvas yra prieinamas savo vaikui būdamas kartu su juo 

ir suteikdami jam galimybę bendrauti.  

• Vaikų gyvenimo kontroliavimą (atsakomybę) – tėvai atsakomybę vaikams parodo suteikdami 

jiems reikalingus ir prieinamus resursus.  

Tokių tyrimų pagalba yra vis dažniau siekiama įtraukti vyrus į vaikų auginimą bei plėtojama tėvystės 

teorija (Lamb ir kt., 1988). Nagrinėjant tėvystės teorijos sampratą, yra pastebimi keturių tipų požiūriai 

į tėvų įsitraukimą į vaiko gyvenimą (Hochschild, 1995):   

• Pirmasis požiūris yra feministinis požiūris, kuris socialinį bei emocinį vyro įsitraukimą mato 

kaip moterų laimėjimą prieš vyrų privilegijas.  

• Antrasis, remiantis psichoanalitiniu feministiniu požiūriu, socialinis ir emocinis tėvų 

įsitraukimas į vaikų auginimą yra tėvo ir motinos bendradarbiavimo auginant vaiką padarinys.  

• Trečiasis, mažiau teorinis, daugiau empirinis požiūris, aktyvus tėvų įsitraukimas į vaiko 

gyvenimą skatina vaikų intelektinį lavinimą bei suteikia jiems daugiau pasitikėjimo savimi.  

• Ketvirtasis, remiantis antropologiniais duomenimis, teisėtumo principas, susiejantis vyrus su 

tėvystė yra kuriantis platesnę socialinę sistemą ir skatinanti gebėjimą bendradarbiauti. Tačiau 

šis požiūris neįtraukia emocinio tėvų įsitraukimo į vaiko auginimą.  

Ne tik tėvo vaidmens sampratos pokyčiai yra neabejotini, bet pastebimas ir populiarėjantis šios srities 

nagrinėja, tačiau vis dar galima pastebėti ankstyvojo požiūrio į tėvystę įtaką šiuolaikiniams šeimos 

vaidmenims. Naujasis kultūrinis požiūris į tėvystės vaidmenį vis dar išlieka konservatyvus, kas tik 

stiprina jau esančius stereotipus ir nepadeda jų paneigti (Gregory ir Milner, 2011). Taigi, vyrams vis 

dar tenka susidurti su senąja tėvystės vaidmens samprata. 

1.2.2. Vaiko auginimo galimybės 

Dėl kultūrinių tėvo vaidmens pokyčių, šiuolaikiniai tėvai turi teisę pasinaudoti vaiko 

priežiūros atostogomis. Tyrimų rezultatai rodo, kad net ir trumpos vaiko priežiūros atostogos turi 

ilgalaikį poveikį tėvų įsitraukimui į namų ruošos darbus (Tamm, 2019). Vaiko priežiūros atostogos, 

taip pat yra naudingos tėvo ir vaiko ryšio užmezgimui ir net ir trumpos atostogos gali pastiprinti šio 

ryšio susikūrimą, tuo tarpu ilgesnės tėvystės atostogos skatina tėvo įsitraukimą į vaiko auginimą ir 

laiką praleidžiamą su vaiku (Schaber ir kt., 2021). Tėvai, pasirinkę pasinaudoti vaiko priežiūros 

atostogomis, yra labiau linkę prisiimti atsakomybę, kas gali būti naudinga tiek šeimos gerovei, tiek 

pareigų pasiskirstymui tarp lyčių (Wray, 2020). Nors yra pastebima, kad vyrai vaiko priežiūros 

atostogomis pasinaudoja vis dažniau ir jų poveikis šeimos gerovei yra pagrįstas, tačiau skirtumas tarp 

vyrų ir moterų pasinaudojančių šia galimybe vis dar išlieka. Pasak Lietuvos statistikos departamento 
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(2023), Lietuvoje vyrai pasinaudojantys vaiko priežiūros atostogų galimybe sudaro tik mažą dalį. 

Moterų, kurios pasinaudoja vaiko priežiūros atostogomis yra keletą kartų daugiau nei vyrų. Bendra, 

vyrų ir moterų pasinaudojusių vaiko priežiūros atostogomis, statistika pateikiama 1 lentelėje. Tėvai 

pasinaudoję vaiko priežiūros išmokomis, vis dar yra mažuma, dėl ko vyrai gali jaustis nepatogiai 

naudodamiesi šiuo privalumu (Vaitkevičius, 2019). Dėl šios priežasties net norėdami tėvai gali 

pasirinkti nebūti su vaiku ir tai gali sukelti vyrams sunkumų susitapatinant su tėvo pareigomis 

(Vaitkevičius, 2019). Tuo tarpu tėvams pasirinkus pasinaudoti vaiko priežiūros atostogomis, tai gali 

teigiamai paveikti jų pasitikėjimą savimi ir asmeninius santykius su vaiko motina (Petts ir Knoester, 

2020).  

1 lentelė. Lietuvos statistikos departamentas. Vaiko priežiūros išmokos gavėjų skaičius. 

 2017 2018 2019 2020 2021 

Vaiko 

amžius 

Iki 1 

metų 

Nuo 1 

iki 2 

metų 

Iki 1 

metų 

Nuo 1 

iki 2 

metų 

Iki 1 

metų 

Nuo 1 

iki 2 

metų 

Iki 1 

metų 

Nuo 1 

iki 2 

metų 

Iki 1 

metų 

Nuo 1 

iki 2 

metų 

Moterys 18 839 15 318 18 345 14 907 16 059 12 702 15 721 12 166 14 998 11 997 

Vyrai 1 480 8 234 1 409 8 913 1 284 7 841 1 228 7 805 1 120 7 520 

Tyrimuose pastebimą, kad tėvai pasiliekantys prižiūrėti vaiką namuose patiria vienatvės 

jausmą bei socialinę izoliaciją (Mattila, 2020). Tėvai jaučiasi atskirti, dėl tokių aspektų kaip 

informacijos trūkumas, bei šios srities stigmatizacija. Literatūros rezultatuose pastebima, kad 

maždaug pusė visų tėvų, pasilikusių prižiūrėti vaikus namuose, bent kartą patyrė stigma pagrįstą 

incidentą, o tie vyrai, kurie dalijosi tokio pobūdžio incidentais įvardijo ir mažesnį socialinės paramos 

prieinamumą (Rochlen ir kt., 2010). Tai parodo, kad ir norėdami aktyviai įsitraukti į vaiko auginimą, 

vyrai gali patirti neigiamą patirtį, kuri vėliau sąlygos jų pasirinkimą dalyvauti vaiko auginime. Viena 

iš stigmų su kuria tenka susidurti vyrams yra senojo požiūrio į tėvystę keliamas įsitikinimas, kad tėvai 

turi pasirūpinti savo šeimos finansiniu saugumu. Darbo rinkoje pirmenybė yra teikiama karjerai, o ne 

asmeniniams santykiams, o dėl šios priežasties vyrams sunku jaustis laimingais norint realizuoti save 

tiek karjeroje, tiek vaiko auginime (Vaitkevičius, 2019). Tėvus neigiamai veikia negebėjimas 

aprūpinti savo vaikų ir negalėjimas užtikrinti finansiškai saugios aplinkos (Stokes ir kt., 2020). Net 

ir pasirinkus pasinaudoti vaiko priežiūros atostogomis vyrai gali jausti įtampą, negalėdami pilnai 

kontroliuoti šeimos finansinės padėties. Šiuolaikiniai tėvai gali rinktis nepasinaudoti vaiko priežiūros 

atostogomis ir dėl bendrų šeimos finansų. Paprastai pora nusprendžia, kad vaiko motina pasiliks 

namuose ir rūpinsis vaiku, dėl vidutiniškai žemesnio moterų atlyginimo (Zykienė ir Celiešiūtė, 2019). 

Nors vyrai gali turėti ir pagrįstą sprendimą, dirbti pirmaisiais vaiko gyvenimo metais, tačiau tai vis 

dar gali sudaryti įvaizdį, kad tėvų vaidmuo nėra pasikeitęs nuo ankstesnių laikų. Pasak šaltinių, 

papildomą stresą tėvams sukelia ir darbo valandos, darbo statusas bei asmeninis išsilavinimas 
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(McKee ir kt., 2021), taigi siekis pasirūpinti šeimos finansais gali sąlygoti vyro psichologinę būklę 

bei įsitraukimą į vaiko auginimą. 

Tėvai ir norėdami aktyviai įsitraukti į vaiko auginimą gali susidurti su stigma supančia 

tėvystės vaidmenį. Jie ir norėdami prisidėti prie vaiko auginimo gali pasirinkti to nedaryti, dėl šį 

vaidmenį pasirenkančių vyrų mažumos bei tėvystės srities konservatyvumo. Dėl vyrams kylančių 

sunkumų, jie išgyvena tapatumo krizę, kurios sprendimai priklauso ne tik nuo pačių vyrų, tačiau ir 

nuo visuomenės požiūrio bei keliamų reikalavimų (Vaitkevičius, 2019). 

1.2.3. Švietimo poreikis 

Siekiant plėtoti tėvystės vaidmens svarbą, reikia atsižvelgti ir į pačių tėvų pastangas. Jiems 

patiems reikia imtis iniciatyvos apsibrėžiant šį vaidmenį ir siekiant daugiau sužinoti apie jų, kaip 

tėvų, pareigas yra svarbus pačių tėvų įsitraukimas (Ross-Plourde ir kt., 2022). Tėvų iniciatyvos 

trūkumas yra pastebimas tyrimų dalyvių bei rezultatų trūkumu, dėl ko tėvystės tema vis dar yra 

laikoma konservatyvia. Nors yra pastebimas dalyvių trūkumas, tačiau svarbu atkreipti dėmesį, kad 

literatūroje vis dar galima pastebėti reikšmingus rezultatus. Tyrimų rezultatuose yra pastebima, kad 

tėvai išreiškia susidomėjimu įvairiomis intervencijomis, kaip užsiėmimai skirti tėvams, nes juos 

domina labiau apčiuopiama parama (Stokes ir kt., 2020). Susilaukus pirmojo vaiko, vyrus domina 

mokymasis būti tėvu. Dėl šios priežasties tėvai paramos ieško savo artimoje aplinkoje, tačiau išreiškia 

nuomonę, kad juos domina tiek formalių, tiek neformalių šaltinių pagalba (Venning ir kt., 2021). 

Tėvai, taip pat, reiškia susidomėjimą ir įvairaus pobūdžio tėvystės programomis, nes tai galėtų būti 

bendraamžių paramos ir tėvystės švietimo šaltinis (Stokes ir kt., 2020). Gimdymo metu, vyrai 

susiduria su aukštesniu nerimo lygiu nei moterys ir jiems yra sunkiau turėti teigiamą vaiko gimimo 

patirtį, todėl specialiai tėčiams skirti mokomojo pobūdžio užsiėmimai gali padėti tėvams šį nerimą 

sumažinti (Franzen ir kt., 2021) ir pasirūpinti teigiama tėvų patirtimi.  

Dėl mažesnio tėvų įsitraukimo, dauguma šiuo metu taikomų perinatalinio švietimo paslaugų 

yra pritaikyta motinoms ir jos netenkina tėvų poreikių (Hodgson ir kt., 2021). Tėvai, kurie nori 

įsitraukti į vaiko auginimą, gali būti ribojami šių paslaugų trūkumo. Nors tėvai ne visada gali būti 

tiesiogiai įsitraukę į vaiko maitinimą, tačiau net ir tokio tipo srityje tėvai turi galėti mokytis. Pirmą 

kartą gimus vaikui, tėvai turi tik vidutiniškai žinių apie vaiko maitinimą, tačiau jie aktyviai įsitraukia 

į mokomojo pobūdžio veiklas (Sachdeva ir Gupta, 2022) ir nori būti šio proceso dalimi. Tėvai nori 

kiek galima labiau įsitraukti į vaiko auginimą, todėl svarbu užpildyti žinių spragas ir suteikti tėvams 

galimybę prisidėti prie vaiko maitinimo ir priežiūros (Sachdeva ir Gupta, 2022). Remiantis Lau ir 

Hutchinson (2020), dabartinė situacija neatitinka tėvų ankstyvosios tėvystės poreikių. Siekiant 

įtraukti tėvus į vaiko auginimą, reikia pasirūpinti aktyvia akušerių ar kitų profesionalų pagalba, bei 

organizuoti galimus praktinius užsiėmimus skirtus tik vyrams tapusiems tėvais (Lau ir Hutchinson, 
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2020). Akušerės yra vieni svarbiausių specialistų galinčių padėti tėvams prieš gimdymą ir jo metu 

(Ledenfors ir Bertero, 2016), tačiau specialistai siekdami padėti pirmą kartą tapusiems tėvams turi 

žinoti jų poreikius ir mokėti suteikti reikalingą informaciją bei paramą (van Vulpen ir kt., 2021). 

Tyrime, kuriame buvo nagrinėjami pirmą kartą vaiko susilaukusių tėvų patirtys bei poreikiai, buvo 

pastebėta, kad vyrai išskiria pagrindinius du jiems svarbius poreikius – būtinybę būti informuotais, 

bei būtinybę žinoti apie sveikatos priežiūros išlaidas (Onyeze-Joe ir Godin, 2020). Šis tyrimas dar 

kartą pabrėžia tėvams aktualią finansinę šeimos situaciją, tačiau sureikšmina ir informavimo svarbą 

pirmą kartą tapusiems tėvams. Besilaukiant vaiko tėvai patiria atskirtį, dėl į motinas orientuotos 

profesionalų pagalbos (Huusko ir kt., 2018). Svarbu pastebėti, kad vaiko perinataliniu laikotarpiu, 

pirmą karta susilaukus vaiko, vyrai susiduria su psichologiniais ir socialiniais sunkumais, todėl jiems 

kaip ir vaikų motinoms yra reikalingas palaikymas (Golian Tehrani ir kt., 2015), o kylant poreikiui 

yra prieinama psichologinė pagalba.  

Taigi nors yra pastebimas tėvų nuomonių trūkumas atsispindintis literatūroje, tačiau tėvai, 

kurie renkasi pasidalinti savo požiūriu nori dalyvauti vaiko auginime ir nori turėti galimybę kreiptis 

į profesionalus bei sulaukti paramos orientuotos į tėvų gerovę. Kaip ir vaikų motinoms, naujiems 

tėvams svarbu suteikti prieinamus šveičiamojo pobūdžio užsiėmimus. Svarbu įtraukti profesionalus 

į vyrų pirmąją tėvystės patirtį ir ne tik suteikti tėvams reikalingą informaciją, tačiau suteikti galimybę 

mokytis bei paprašyti pagalbos.   

1.2.4. Tėvo vaidmens pažinimas 

Literatūroje pastebima, kad tėvų tarpusavio santykiai gali turėti sąsajų su vaiko auginimu. 

Tėvų asmeninis pasitenkinimas romantiniais santykiai, prieš vaiko gimimą, turi tiesioginį ryšį su tėvo 

ir vaiko santykiais jam gimus (Morris ir kt., 2022). Jausdami mažiau įtampos asmeniniuose 

santykiuose, tėvai gali lengviau įsitraukti į savo naująjį vaidmenį ir tai sustiprina pirmąjį tėvo ir vaiko 

ryšį (Morris ir kt., 2022). Susilaukus vaiko, poroje gali kilti nesutarimai ir dėl vaiko auklėjimo. 

Moterys siekdamos susigyventi su motinos vaidmeniu, gali stengtis šį vaidmenį pasilikti tik sau ir 

neleisti vyrui įsitraukti į jų vaiko auginimą (Fischer ir kt., 2023). Tokį lyčių vaidmenų pasiskirstymą, 

taip pat, sąlygoja senesnioji kultūrinė įtaka. Tai gali būti ir viena iš priežasčių sąlygojanti mažesnį 

vyro įsitraukimą į vaiko auginimą bei kelti naujam tėčiui neigiamus jausmus siejamus su šeimos 

vaidmenimis (Fischer ir kt., 2023). Leidus tėvams įsitraukti į įvairias veiklas bei vaiko auklėjimą, 

patys tėvai jaučiasi esantys labiau gebantys atlikti tėvo pareigas bei šiame vaidmenyje savimi pasitiki 

labiau (Baruch ir Barnett, 1986). Pirmaisiais vaiko gyvenimo metais tėvai yra labiau linkę lengvai 

sutarti kaip derėtų aklėti vaiką (Schmidt ir kt., 2021). Tačiau antrųjų vaiko gyvenimo metų 

laikotarpiu, tėvai dažniau pradeda diskutuoti ir derėtis, kaip vertėtų auginti vaiką (Schmidt ir kt., 

2021). Nors poroje kylantys konfliktai yra siejami su vaiko auginimu, tačiau tapus tėvais, nesutarimų 
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kilimas, turi stiprų poveikį ir patiems tėvams. Dėl kilusių konfliktų gali sustiprėti neigiamos emocijos 

ir tėvai gali pastebėti nerimo bei depresijos požymius (Sockol ir Allred, 2018). Susilaukus vaiko, 

moterims yra labiau reikalinga emocinė parama nei vyrams, nes tėvai savo antrąją pusę laiko 

pagrindiniu emocinės paramos šaltiniu (Schobinger ir kt., 2022). Dėl šios priežasties romantinių 

santykių kokybė yra labai aktuali pirmą kartą tapusiems tėvams, o patenkinantys romantiniai 

santykiai gali palengvinti vyrų prisitaikymą prie tėvo vaidmens (Eskandari ir kt., 2019).  

Tai kaip vyrai mato save prieš ir po vaiko gimimo yra, taip pat svarbu siekiant išmokti 

susitapatinti su tėvo vaidmeniu bei kaip galima labiau įsitraukti į vaiko auginimą (Strauss ir Goldberg, 

1999). Kiekvieno vyro vaidmuo, tapus tėvu, pasikeičia, o tai gali būti siejama su pirmąja patirtimi 

tampant tėvu ir su pastangomis susitaikyti su kylančiais naujais sunkumais šeimoje (Katz-Wise ir kt., 

2010). Vaidmens pasikeitimas vyrams sukelia streso jausmą, dėl ko tapę tėvais vyrai gali stengtis 

vengti santykių su antrąją puse bei savo vaiku, tokiomis veiklomis kaip rūkymas ar ilgesnis darbas 

(Baldwin ir kt., 2018). Pastebima, kad tapimas tėvu vyrams gali sukelti nepatogumų ir naujo 

vaidmens apsiėmime gali kilti naujų iššūkių, tačiau susitapatinus su savo naujuoju vaidmeniu, jie 

patiria transformuojančias patirtis (Ledenfors ir Bertero, 2016), kuris prisideda prie asmeninio 

tobulėjimo. Literatūroje pabrėžiama, kad susipažinus ir susitaikius su savo tėvo vaidmeniu, vyrai 

pastebi teigiamus pokyčius ir asmeninį augimą (Noh, 2021).  

Vyrai pirmą kartą tapę tėvais susiduria su sunkumais ir gali patirti nepatogumų bei neigiamų 

emocijų, tačiau kokybiški santykiai su antrąją puse, gali padėti šiuos iššūkius išbūti. Išmokus 

susigyventi su naujai kilusiais sunkumais, konfliktais bei tėvo vaidmens ypatumais, vyrai gali patirti 

teigiamus pokyčius bei patobulėti kaip asmenys.  

1.2.5.  Tėvo vaidmens svarba vaiko gyvenime 

Nors tėvai rečiau įsitraukia į vaiko auginimą, tačiau negalima daryti išvados, kad šiuolaikiniai 

tėvai nenori to daryti. Vyrai tapę tėvais neretai tuo didžiuojasi ir džiaugiasi turėdami galimybę auginti 

vaikus (Stokes ir kt., 2020). Svarbu atsižvelgti į tai, kad tėvų rūpestis ir noras dalyvauti vaiko 

auginime ne visada gali būti išreikštas, taip pat kaip tai reiškia moterys. Tėvai gali būti labiau linkę 

meilę savo vaikui reikšti kitokiais metodais. Tėvai rečiau teikia pirmenybę verbaliniam meilės 

reiškimui (Li, 2021). Tėvai savo meilę dažniau reiškia pagalba bei fizinio intymumo demonstravimu 

(Li, 2021). Nepriklausomai nuo to, kaip jie reiškia meilę savo vaikui, tėvai ją jaučia ir nori rūpintis 

savo atžala. Pasak literatūros šaltinių, vyrai nori būti laikomi lygiaverčiais motinoms augindami 

vaikus (Marquez ir kt., 2019) ir jiems rūpi įsitraukimas į vaiko auklėjimą (Holmes ir kt., 2021), todėl 

reikia pasirūpinti aktyviu tėvų įtraukimu.  

Tėvo ir vaiko santykis yra svarbus ir patiems vaikams. Nors veiklų sritys žaidžiant su vaiku 

skiriasi tarp tėvų ir motinų, tačiau kokybės lygmuo išlieka toks pat aukštas, nepriklausomai nuo 
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motinos ar tėvo (Teufl ir Ahnert, 2022). Tai pagrindžia, kad tėvų įsitraukimas į vaikų augimą, 

auklėjimą bei kitus užsiėmimus yra toks pat svarbus kaip ir motinos. Literatūros apžvalgoje 

siekiančioje išnagrinėti ryšį tarp tėvo dalyvavimo vaiko auklėjime ir vaikų kognityvinių įgūdžių 

ugdymo, ankstyvoje bei vėlesnėje vaikystėje, buvo pastebėta, kad tėvo įsitraukimo įtaka vaiko 

kognityviniams įgūdžiams buvo statistiškai reikšminga (Rolle ir kt., 2019). Tai parodo tėvų 

įsitraukimo į vaiko auginimą svarbą ankstyvaisiais vaiko gyvenimo metais.  

Literatūroje yra plačiai nagrinėjamas tėvų nedalyvavimas vaiko gyvenime, kai tėvai negyvena 

kartu su savo vaikais. Jauni suaugusieji, gyvenę be vieno iš tėvų pasižymi žemesne savigarba bei 

nusivylimo tolerancija, dėl ko dažniau pastebimi depresijos simptomai (Liu ir kt., 2023). Taip pat 

pastebima, kad vieno iš tėvų nedalyvavimas vaiko auginime yra siejama su vaiko depresija, socialinis 

nerimas ir fizinis nerimo pojūčiu, nepriklausomai nuo to, kuris iš tėvų nedalyvavo vaiko auginime 

(Fu ir kt., 2017). Tyrimuose, lyginant vaikus, kuriuos paliko vienas iš tėvų ir kurie augo su abiem 

tėvais, buvo pastebėta, kad vaikai, kurie augo be vieno iš tėvų yra statistiškai labiau linkę į savižudybę 

nei vaikai, kurie augo su abiem tėvais (Fu ir kt., 2017). Literatūroje yra aprašoma neabejotina abiejų 

tėvų dalyvavimo vaiko gyvenime svarba. Nors tiek motinų, tiek tėvų nedalyvavimas vaiko gyvenime 

gali neigiamai paveikti vaiką, tačiau yra pastebimas ir išskirtiniai bruožai būdingi vaikams, kuriuos 

paliko tėvas. Pastebėta, kad tėvo nedalyvavimas vaiko gyvenime sąlygoja ankstyvą seksualinį elgesio 

riziką (Mendle ir kt., 2009). Literatūroje pastebima, kad tėvo nedalyvavimas vaiko gyvenime turi 

daugiausiai įtakos vaiko seksualiniam aktyvumui paauglystės laikotarpiu, tačiau, taip pat yra 

sąlygojamos ir tokios sritys kaip psichologinės sveikatos problemos bei akademiniai pasiekimai (Ellis 

ir kt., 2003). Pastebima, kad tėvo nedalyvavimas vaiko auginime turi įtakos ne tik vaiko seksualiniam 

aktyvumui, tačiau ir ankstyvam reprodukcijos amžiui (Boothroyd ir kt., 2013), tačiau tai gali būti 

siejama ir su švietimo trūkumu ankstyvame amžiuje. Literatūroje, taip pat nagrinėja ir vaiko amžiaus 

ypatumai augant be tėvo. Rezultatuose pastebima, kad tėvo nebuvimas vaiko, iki septynerių metų, 

gyvenime yra siejamas su ankstyvu reprodukcijos amžiumi, tuo tarpu tėvo nebuvimas vaiko, nuo 

vienuolikos iki šešiolikos metų amžiaus, gyvenime yra siejamas su tokiais įvykiais kaip uždelstu 

balso lūžimu paauglystėje (Sheppard ir Sear, 2012). Pastebima, kad tėvo nedalyvavimas vaiko 

gyvenime daugiausiai sunkumų kelia vaiko brandos amžiuje, tačiau aprašoma neigiama įtaka ir vaiko 

vidurinės mokyklos baigimui, vaiko socialiniam bei emociniam prisitaikymui (McLanahan ir kt., 

2013).  

Taigi, tėvo vaidmuo vaiko gyvenime yra toks pat svarbus kaip ir motinos. Tėvo 

nedalyvavimas vaiko gyvenime turi neigiamą poveikį vaiko psichologinei būsenai, vaiko elgesiui, 

brandai bei socialinių ryšių formavimui. Tuo tarpu tėvo įsitraukimas į vaiko augimą yra prilyginamas 

motinos įsitraukimo svarbai.  
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1.3. Tikslas 

Šio darbo tikslas yra atskleisti vyrų, susilaukusių pirmojo vaiko, tėvystės patirtis. 

Tyrimo metu buvo išsikeltas pagrindinis tyrimo klausimas: Kokias tėvystės patirtis išgyvena 

vyrai susilaukę pirmojo vaiko? 
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2. TYRIMO METODAI 

2.1. Tyrimo eiga ir imtis 

2.1.1. Tyrimo fenomenas 

Tėvo vaidmuo yra labai svarbus vaiko gyvenime. Nors pirmaisiais gyvenimo metais vaikai 

turi stiprų ryšį su savo motinomis, tačiau net ir ankstyvame amžiuje tėvų vaidmuo yra aktualus. Įdomu 

tai, kaip pasikeičia pačių vyrų gyvenimas. Nors atrodo, kad tapimui tėvu ruošiamasi visą laikotarpį, 

kol vaiko yra laukiamasi, tačiau vaiko gimimas yra emociškai stiprus išgyvenimas tiek moteriai, tiek 

vyrui. Man pačiai, tapimas tėvu atrodo apsuptas nežinia, todėl įdomu, ką tapimas nauju tėvu reiškia 

patiems vyrams. Aktualu kaip jie išgyvena šias patirtis ir ką jie patys galvoja apie tokius išgyvenimus. 

Kalbant apie emocines patirtis, vyrai dažniausiai yra aptariami rečiau nei moterys, todėl yra svarbu 

žinoti, kaip jie išgyvena tokį emociškai jautrų įvykį, kaip vaiko gimimas ir stengtis paneigti esamus 

tėvystės stereotipus.   

2.1.2. Teorinė metodologijos paradigma 

Tyrimo, kurio tikslas yra atskleisti vyrų, susilaukusių pirmojo vaiko, tėvystės patirtis, 

pasirinktas tyrimo modelis yra kokybinis tyrimas. Pasak L. Busetto ir kt. (2020), šis tyrimo tipas 

leidžia pastebėti ne vieną teisingą realybę ir susitelkia į kontekstą, kuriame dalyviai išgyvena 

subjektyvias patirtis. Nagrinėjant vyrų patirtis, susilaukus pirmojo vaiko, yra siekiama suprasti, 

kokius išgyvenimus patiria į šią grupę patenkantys asmenys ir kuo jų patirtys yra išskirtinės. Tyrimo 

metu yra nesiekiama susitelkti į fenomeno paplitimą ar bendrąją jo statistiką (Busetto ir kt., 2020), 

todėl buvo pasirinkta taikyti kokybinį tyrimo modelį. 

Tyrimo duomenims analizuoti buvo pasirinkta indukcinės teminės analizės metodas remiantis 

V. Braun ir V. Clarke (2006). Tai metodas, kurio metu kodai ir temos keliamos iš tyrimo metu gautų 

duomenų. Šis metodas leidžia detaliai analizuoti gautus duomenis ir suvaldyti išankstines nuostatas 

tiriama tema. Teminės analizės metodas yra plačiai naudojamas ir yra laikomas kokybinės duomenų 

analizės pagrindu, dėl savo paplitimo bei žingsnių aiškumo (Braun ir Clarke, 2006). Dėl savo 

lankstumo, šis metodas yra tinkamas nagrinėti daugelį temų, o dėl aiškių tyrimo žingsnių tinkamas 

pradedantiesiems tyrėjams (Braun ir Clarke, 2006). Renkantis šį duomenų analizavimo metodą, 

tyrimo metu, yra siekiama atskleisti subjektyvias vyrų patirtis, susilaukus pirmojo vaiko, 

nesivadovaujant išankstinėmis nuostatomis. Teminės analizės metodas leidžia nagrinėti šį fenomeną 

ir atskleisti naują jo sampratą (Braun ir Clarke, 2006).   

2.1.3. Validumas 

Pasak Jr. P. Hayashi ir kt. (2021), norint, kad kokybinis tyrimas būtų validus, reikėtų tam 

skirti dėmesio nuo pat tyrimo pradžios iki pabaigos. Prieš pradedant nagrinėti šią tyrimo temą, tyrėja 

nebuvo anksčiau susipažinusi su tiriamuoju fenomenu ir prieš tyrimą nesidomėjo atliktais moksliniais 



18 

 

straipsniais. Literatūros apžvalga buvo atliekama po duomenų rinkimo bei analizės proceso. Taip 

buvo siekiama išvengti išankstinių nuostatų tyrimo nagrinėjimo metu. Norint, kad tyrimas būtų 

validus, pradžioje tyrimo, taip pat, vertėtų atsižvelgti į būsimus interviu klausimus. Pasak autorių, 

klausimus vertėtų planuoti prieš atliekant interviu, kad tyrėjas, kaip galima mažiau sąlygotų dalyvio 

atsakymus interviu metu (Hayashi ir kt., 2019). Šio tyrimo metu buvo naudojamas pusiau 

struktūruotas interviu, todėl pagrindiniai interviu klausimai buvo numatyti prieš tyrimo atlikimą ir 

įtraukti į Bioetikos centro leidimo patvirtintus dokumentus.  

Remiantis Jr. P. Hayashi ir kt. (2021), tyrimą svarbu grįsti patikima, kitų autorių pateikta 

literatūra ar teorija. Atliekant tyrimą apie tėvų, susilaukusių pirmojo vaiko, patirtis, buvo remtasi V. 

Braun ir V Clarke (2006) indukcinės teminės analizės teorija, siekiant, kad kokybinis tyrimas būtų 

kaip galima labiau validus. Taip pat, siekiant užtikrinti tyrimo validumą, yra svarbi tyrėjo 

savirefleksija (Hayashi ir kt., 2021). Viso tyrimo metu buvo vedamas tyrėjo dienoraštis, kuriame 

tyrėja fiksavo savo asmeninius išgyvenimus, mintis, bei kylančius klausimus (žr. 2 lent.), kuriems 

vėliau buvo skiriama laiko analizuoti. Jr. P. Hayashi ir kt. (2021) taip pat teigia, kad svarbu skirti 

laiko konsultacijoms. Siekiant užtikrinti šio darbo validumą, tyrimo rašymo metu buvo skiriama laiko 

konsultacijoms su darbo vadove, kurių metu buvo aptariami kilę klausimai ir iššūkiai.  

2. Lentelė. Tyrėjo dienoraščio ištraukos 

Tyrėjo dienoraščio ištraukų pavyzdžiai 

„Ar buvo galima skleisti žinutę plačiau, taip, kad dalyviai sutiktų susitikti gyvai?“ 

„Nesinori versti dalyvių tikslinti, jeigu jie to nenori.“ 

„Norisi kaip galima sklandžiau pravesti interviu. Atrodo jaudinuosi, bet laukiu. Laukiu, nes kažkas nori dalyvauti.“ 

 

2.1.4. Duomenų rinkimas 

Tyrimo procedūrų metu buvo laikomasi etinių principų. Prieš atliekant tyrimą, buvo gautas 

Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Bioetikos centro išduodamas leidimas, numeriu BEC-SP(B)-

26 (1 priedas).  

Vyrai, kurie išreiškė norą dalyvauti tyrime, turėjo galimybę pasirinkti jiems patogų laiką ir 

vietą, tyrimui atlikti. Tyrimas buvo atliekamas gyvai, neutralioje viešoje vietoje, arba nuotoliniu 

būdu, „Microsoft Teams“ platformoje. Visi tyrimo dalyviai tyrime dalyvavo nuotoliniu būdu. 

Nuotolinio pokalbio metu buvo naudojamas mikrofonas bei vaizdo kamera, kad būtų galima stebėti 

dalyvio kūno kalbą. Tyrimo atlikimo metu buvo užtikrinamas konfidencialumas ir tyrimo 

sklandumas. Duomenų rinkimas vyko 2022 m. gruodžio – 2023 m. vasario mėnesiais.  

Susisiekus su tyrėja, dalyviai buvo supažindami su tyrimo tikslu, eiga ir tyrimo procesu. Tada 

buvo sutariamas susitikimo laikas. Susitikus, kiekvienas dalyvis buvo supažindinamas su „Tiriamojo 
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asmens informavimo forma“ (2 priedas). Prieš pradedant pokalbio įrašymą dalyvis buvo dar kartą 

trumpai supažindinamas su tyrimo tikslu ir procesu. Dalyvis buvo informuojamas apie 

konfidencialumo, anonimiškumo, galimybės pasitraukti ir atsisakyti dalyvauti tyrime taisyklėmis. 

Taip pat, suteikiama informacija apie galimybę susipažinti su būsimais tyrimo rezultatais. Gavus 

dalyvio sutikimą pradėti pokalbio įrašymą, žodžiu buvo pateikiama „Tiriamojo asmens sutikimo 

forma“ (3 priedas), kurią dalyviai patvirtino žodiniu sutikimu.  

Visi interviu buvo įrašomi naudojant diktofono funkciją telefone, vaizdas nebuvo 

įrašinėjamas. Vidutinė interviu trukmė 20-30 minučių.  

2.1.5. Tyrimo dalyviai 

Tyrimo dalyvių buvo ieškoma naudojantis socialiniais tinklais („Facebook“ ir „Instagram“) ir 

„sniego gniūžtės“ principu. Socialiniuose tinkluose buvo skelbiamas kvietimas (4 priedas), kuriame 

buvo nurodyti visa reikiama informacija apie atliekamą tyrimą. Kvietimas buvo paskelbtas tokiose 

grupėse kaip: „VIENINGI TĖVAI II“ (43,5 tūkst. vartotojų), „Mamyciu, teveliu turgelis, skelbimai, 

reklama visoje LIETUVOJE“ (8,6 tūkst. vartotojų); „Vaikų, vaikams, apie vaikus...“ (1,4 tūkst. 

vartotojų); „Žaliakalnis“ (1,9 tūkst. vartotojų); „Sąmoninga Tėvystė: Auginame ryšį su vaikais“ (3,3 

tūkst. vartotojų); „STUDENTAI KAUNE! 2022/23“ (7,0 tūkst. vartotojų); „Kaunietis Kauniečiui!“ 

(9,3 tūkst. vartotojų); „Psichologija praktiškai - klausimai, patarimai, pagalba...“ (6,9 tūkst. 

vartotojų); „Mazylio nauji ir naudoti daiktai“ (69,5 tūkst. vartotojų); „Jaunimas - Jaunimui.“ (3,5 

tūkst. vartotojų); „Nėštumas, mamytės, vaikai ir viskas apie tai“ (20,1 tūkst. vartotojų). Skelbimas, 

taip pat, buvo skelbiamas asmeninėje „Facebook“ ir „Instagram“ paskyroje.  

Numatyta, kad tyrime dalyvaus 5-8 vyrai, kurie susilaukė pirmojo vaiko ne anksčiau nei prieš 

6 mėnesius, tačiau ne vėliau nei prieš 2,5 metų. Informacija apie tyrime dalyvavusius vyrus 

pateikiama 3 lentelėje. Dalyviai susilaukė vaikų kartu su savo žmonomis. Visi tyrime dalyvavę tėvai 

susidomėjo dalyvauti tyrime naudojantis „sniego gniūžtės“ principu, nei vienas vyras neatsiliepė į 

kvietimą skelbtą socialiniuose tinkluose.  

3 Lentelė. Tyrimo dalyvių demografinė informacija 

Eilės 

nr. 

Vardas 

(pakeistas) 
Amžius Išsilavinimas Pirmojo vaiko amžius 

Vaikų skaičius 

šeimoje 

1.  Audrius 31 Nebaigtas aukštasis 2 m. 1 mėn. 2 

2.  Benas 25 Aukštasis  9 mėn. 1 

3.  Darius 41 Aukštasis 1 m. 11 mėn. 2 

4.  Egidijus 26 Aukštasis 11 mėn. 1 

5.  Gytis 27 Nebaigtas aukštasis 1 m. 10 mėn. 1 
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2.2. Tyrimo instrumentai 

Šiame tyrime duomenys buvo renkami naudojant pusiau struktūruoto interviu metodą. Prieš 

užduodant iš anksto pasiruoštus interviu klausimus, interviu dalyvių buvo prašoma papasakoti apie 

save, savo ir vaiko amžių bei profesinį išsilavinimą, siekiant surinkti demografinę informaciją. 

Interviu metu buvo naudojami šie iš anksto paruošti klausimai: 

1. Prašau papasakokite, ką jums reiškia tapti tėvu? 

• Kaip pasikeitė jūsų požiūris į tėvystę po vaiko gimimo?  

2. Papasakokite apie savo patirtį po vaiko gimimo? 

• Kaip dabar atrodo jūsų gyvenimas? 

3. Kokia patirtis, susilaukus pirmojo vaiko, jums buvo įsimintiniausia?  

4. Kaip manote, ką svarbu žinoti prieš tampant tėvu? 

• Ką norėtumėte patarti būsimiems tėvams? 

Tyrimo dalyvių buvo aktyviai klausomasi ir užduodami papildomi tikslinamieji klausimai. 

Šie klausimai buvo užduodami ekspromtu, iš anksto jų neplanavus. Klausimai buvo pasirenkami 

pagal tai, apie ką kalbėjo dalyvis ir kas, tyrėjos manymu, galėjo atskleisti detalesnę ir aiškesnę dalyvio 

patirtį. Kiekvieno interviu pabaigoje buvo klausiama, ar yra kažkas, ką dalyvis dar norėtų pridėti, ko 

nebuvo klausta. Dėl anonimiškumo reikalavimų, interviu medžiaga nėra publikuojama. 

Prieš ir po kiekvieno interviu tyrėja žymėjosi įžvalgas, įspūdžius ir kilusius klausimus 

asmeniniame tyrėjo dienoraštyje. Asmeninės įžvalgos buvo reguliariai aptariama su darbo vadove. 

Tai padėjo išvengti galimų šališkų interpretacijų, dėl nuostatų ir pokalbio metu kilusių emocijų, o tai 

padėjo padaryti šį tyrimą patikimesniu.  

Interviu medžiaga buvo transkribuota, viso dalyvių interviu transkribuotas tekstas sudarė 32 

puslapius. Interviu garso įrašai buvo perrašomi į „Microsoft Word“ dokumentą. Kiekvienam dalyviui 

buvo suteikiamas vardas ir užslepiama asmeninė informacija, kuri gali padėti identifikuoti dalyvį. 

Taip pat, buvo naudojami ženklai tylai ir neverbalinei kalbai pažymėti: 

• [atsiduso] – dalyvio atodūsis 

• ... – trumpa pauzė; 

• [gūžčioja pečiais] – dalyvio neverbalinės kalba 

Toliau ši medžiaga buvo interpretuojama pagal teminės analizės principus.  

2.3. Duomenų analizės metodai 

Tyrimo metu surinkta medžiaga (5 interviu) buvo analizuojama naudojant indukcinės teminės 

analizės metodą. Duomenys buvo apdorojami vadovaujantis V. Braun ir V. Clarke (2006) 

pateikiamais etapais:  
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1. Susipažinimas su medžiaga. Kiekviena transkribuotas interviu buvo skaitomas tiek kartų, kol 

buvo pastebima, kad nėra susiduriama su nauja informacija. Keletą kartų skaitant medžiagą buvo 

pasižymima kylančios idėjos. 

2. Pirminių kodų generavimas. Gerai susipažinus su medžiaga, tekstas buvo skirstomas į 

prasminius vienetus. Prasminiams vienetams buvo suteikiami pirminiai kodai.  

3. Temų ieškojimas. Lapai su prasminiais vienetais bei jų kodais buvo atspausdinami ir iškarpomi. 

Panašūs kodai buvo jungiami į grupes. Prasminių vienetų grupės buvo skirstomos į potemes bei 

temas. Šis procesas buvo įmažintas nuotraukomis, kurios yra pateikiamos prieduose (5 priedas).   

4. Temų peržiūrėjimas. Temos ir potemės buvo peržiūrimos dar kartą, atkreipiant dėmesį į jų 

formuluotes, kodų atitikimą. Buvo pergrupuojamos temos ir kuriamas temų žemėlapis. 

5. Temų apibrėžimas ir pavadinimas. Įsitikinus, kad temos yra sudėliotos tinkamai, analizė buvo 

tęsiama kuriant apibrėžimus ir temų pavadinimus.  

6. Aprašymas. Buvo atrenkami ryškūs pavyzdžiai, kurie pagrindžia temų struktūrą ir aprašomi gauti 

rezultatai.  
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3. REZULTATAI 

Išnagrinėjus visų 5 dalyvių interviu duomenis, buvo sudaromas temų bei potemių schema, 

kuri atskleidžia vyrų, susilaukusiųjų pirmojo vaiko, patirtis. Gauti kodai, buvo sugrupuoti į 15 

potemių, o jos buvo sujungtos į 5 temas. Temos, kurios buvo apjungtos yra: „Naujos kasdienybės 

kūrimas“, „Besikeičiančių etapų grožis“, „Rūpesčių tapimas gyvenimo dalimi“, „Pagalbos reikšmė 

vaiko auginime“ bei „Individualus požiūris į tėvystę“. Temos ir potemės pateikiamos schemoje (žr. 

1 pav.). 

1 pav. Teminės analizės rezultatai: temos ir potemės 

Šioje darbo dalyje bus aprašomos tyrimo temos ir jas sudarančios potemės, jas iliustruojant 

dalyvių citatomis. Dalyvių citatų pavyzdžiai pateikiami prieduose (6 priedas). Šalia potemių 

pavadinimų skliausteliuose nurodyta, kelių iš penkių interviu metu atsiskleidė minimos potemės. Po 

kiekvienos citatos žymimas dalyviui priskirtas vardas bei interviu ištraukos numeris, kuriuo citata 

buvo pažymėta originaliame interviu. Taip pat, pažymėjimas „<...>“ nurodo, kad ištrauka buvo 

paimta iš sakinio ar buvo praleista jo dalis.   

3.1. Naujos kasdienybės kūrimas 

Tyrimo metu dalyviai atskleidė, kaip jiems sekasi gyventi naujoje realybėje. Šioje temoje 

atskleidžiama, dalyvių mokymasis gyventi naujoje kasdienybėje, ne tik susipažįstant su savo naujuoju 

šeimos nariu, tačiau ir iš naujo pažįstant save bei įtraukiant savo vaiką į įprastą gyvenimo rutiną.  

3.1.1. Savęs pažinimas tapus tėvu (4/5) 

Gimus pirmajam vaikui, tėvai įvardija, kad jie patys pamato savyje tai, ko nebūtinai tikėjosi 

prieš tapdami tėvais. Nepriklausomai nuo to, ką jie apie save galvojo prieš gimstant vaikui, atsiradę 
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tėvo vaidmenyje jie pastebi savo požiūrio bei elgesio pokyčius. Tik per vaiko auginimo patirtį tėvai 

suprato kaip iš tikrųjų jie elgsis tapę tėvais: „Ir atrodė iš pradžių, gal taip labiau teoriniam lygmeny 

tas buvimas tėvu. O čia daug jau tos praktikos atsirad- atsirado jau tapus, tai jo, tai gal va čia 

pagrindinis skirtumas...“ (Gytis, 72-74). Taip pat, tėvai suprato, kad jie yra kitokie, nei galvojo 

anksčiau: „Gali daug ką prigalvot, kai atsiranda vaikas aaa... tada pamatai, koks tu esiii  galbūt ir 

kaip tu su vaikais elgiesi...“ (Darius, 85-86). Gimus pirmajam vaikui tėvai pastebėjo, kad augindami 

vaikus, jie pasikeičia: „Tu žinai, kad viskas, viskas pasikeičia. Ir tu nebe toks griežtas, tu duodi tuos 

planšetės, atiduodi tuos filmukus ir...“ (Audrius, 144-145). Tapimas tėvu gali paneigti ir jau turimus 

įsitikinimus apie save kaip žmogų: „<...> bet supratau, kad aaa kai kai s- kai s-, kai s- susilaukėme 

aaa mū- mū- mū- mū mūsų vaiko, tai supratau, kad aš ir galiu būt at-sakingas <...> (Egidijus, 54-

56). Taigi tyrimo dalyviai dalinosi savo įžvalgomis apie tai, kaip jie apie save sužinojo kažką naujo 

patekę į tėvo vaidmenį.  

3.1.2. Pirmoji pažintis (4/5) 

Dalindamiesi savo patirti apie tapimą tėvu, dalyviai įvardino, kaip vieną iš svarbiausių 

patirčių, susipažinimą su pirmuoju vaiku. Dalyviai tai įvardijo kaip labai įsimintiną patirtį: „<...> 

ilgai laukem vaiko, tai nebuvo labai greitai, viskas atsitiko. Irrr tas vaikas įsimintiniausias momentas 

kada aš dalyvavau pačiam gaminti- gimdyme iki ikime-  ištraukė, ištraukė mano dukrą ir man žinai 

parodė žinai <...>“ (Darius, 106-109). Tėvai tai įvardija kaip nenusakomą patirtį, kurioje viskas 

nauja: „Taii buvo mažai miego ir stebėjai kaip tas vaikas, kaip vaikutis elgiasi ėa... kas jam, kas jam 

vyksta, kaip... nes... vis tiek taip, nauja patirtis ir... nematyta negirdėta [juokiasi].“ (Benas, 94-95). 

Su naujais išgyvenimais dalyviams pasireiškė ir stiprus rūpesčio jausmas: „Jo, tai tada mus paleido 

[galvoja], jis tada labai mažiukas tai toks baisu kažką tai a daryti, tai tokiu nu sunkumas, kad kaip 

su juo elgtis, nes jis toks nu mažas duonos kepaliuką [šypsosi], bet irgi kažkaip išsisprendė visa šita 

eigoj.“ (Gytis, 119-122). Dalyviams tapimas tėvu ir pirmoji pažintis su savo vaiku buvo itin nauja, 

tačiau kaip niekad įsimintina bei skatinanti norą apsaugoti savo naująjį šeimos narį.   

3.1.3. Naujos rutinos kūrimas (5/5) 

Dalyviai įvardijo, kad po vaiko gimimo yra sunku išlaikyti rutiną ir reikia išmokti priprasti 

prie naujo gyvenimo ritmo. Nors gimus vaikui norisi išlaikyti jau turimą gyvenimo ritmą, tačiau 

svarbu atsižvelgti ir į vaiko poreikius bei pritaikyti turimą ritmą prie naujojo šeimos nario: „[Galvoja] 

...o kaip jisai, jis jau kitoks tai jau. Ss sakykim, jeigu prieš tai kažkokį turėjai tu matai tu tą ritmą, 

kaip ir bandai išlaikyti, bet kaip ir ieškai to varianto, kad ir vaikui būtų gerai, kad...“ (Audrius, 64-

66). Dalyvių teigimu, gimus pirmajam vaikui tampa sudėtinga ne tik išlaikyti rutiną, tačiau ir užsiimti 

tam tikromis pamėgtomis veiklomis, kaip kelionės: „Nu sakau, ta savaitė buvo tikrai sunki, realiai 

jau, jau po trijų dienų, mes jau laukėm kada grįšim. Taaiii... Bet man atrodo, jo po šitos kelionės, mes 
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daugiau su vaikais [juokiasi] nevažiavom. Tai... Nežinau, kažkada gal ir keliausim, aš manau. Bet, 

bet reik suvokt, kad sunku, sunku yra į pažintinę kelionę <...>“ (Audrius, 205-208). Norint užsiimti 

papildomomis veiklomis, dalyviams turėjo išmokti prisitaikyti: „Aa susitikimais su jais tai 

dažniausiai būna p- p- p- p- p- p- p- p- po vieną iš mūsų, nes aaa kažkas lieka su vaiku.“ (Egidijus, 

101-102). Laisvalaikio užsiėmimai yra kuriami ir atsižvelgiant į pačius vaikus. Dalyviai įvardijo 

vaiko aktyvumo svarbą kaip jų naujos rutinos dalį: “Tai aišku, viskas gamtoj lauke. Aa, kad 

neprisirišant prie aplinkos kad būtume mobilūs ir panašiai.“ (Benas, 46-47). Tėvų teigimu, vaiko 

gimimas nepanaikina laisvalaikio veiklų: „Aa... bet tai nieko kaip sakant neapriboja tai tik pakeičia, 

tą veiklą į kitą veiklą...“ (Benas, 34-35). Tačiau, kad ir kaip pasikeičia tėvų kasdienybė, jiems yra vis 

dar labai svarbu gyvenime turėti aiškią rutiną: „Taii... Buvo tas išryškinimas, kaip čia, išgryninimas, 

aaa kaip ta rutina auginant vaiką turėtu uu aa mūsų gyvenime išsilieti, nes nu viskas jinai privalo 

būt.“ (Gytis, 140-142). Taigi dalyviams išlaikyti senąją rutiną yra sudėtinga, tačiau ją pakeičia nauja 

kasdienybė, kuri yra pritaikyta prie vaiko poreikių. Nors kartais sudėtinga planuoti laisvalaikį su 

vaiku, tačiau tai yra įmanoma.  

3.2. Besikeičiančių etapų grožis 

Gimus vaikui, tyrimo dalyviai, susiduria su daug naujovių. Tyrimo metu jie pasidalino greitai 

prabėgančiais gyvenimo etapais, kurių neįmanoma išvengti. Šioje temoje atskleidžiamas dalyvių 

požiūris į pokyčius bei vis atsirandančius naujus etapus, kuriuos jiems reikia įveikti.  

3.2.1. Gyvenimo prasmės atradimas (5/5) 

Pirmasis naujas etapas, į kurį žengė dalyviai, yra tapimas tėvu. Dalyviai, turintys tokią patirtį, 

teigia kad jie pradeda pastebėti tai, ką ne visada pastebėdavo: „<...> bet nu čia pradedi tą, kaip sakyt, 

pastebėtos tuos paprastus dalykus, kurie aaa džiugina.“ (Audrius, 27). Jie pradeda pastebėti 

smulkmenas, kurios jiems suteikia laimės. Dalyviai, taip pat, dalinasi savo naujojo etapo suteikta 

prasme gyvenime: „Nu kaip ir viską, pagrindą esmę, prasmę <...>“ (Darius, 24). Kiti dalyviai 

įvardija, kad tik šiame gyvenimo etape atsiranda prasmė: „<...> nu tiesiog gyvenimas įgauna didesnę 

prasmę, nu jis įgauna apskritai prasmę.“ (Audrius, 186). Dalyviai tikina, kad gyventi yra linksmiau, 

kai gimsta vaikai: „Gal net anksčiau prieš vaiko gimimą, toks nebuvo fainas gyvenimas, kaip jam 

gimus šiaip...“ (Gytis, 153-154). Tačiau visi dalyviai sutinka, kad su gyvenimo įprasminimu, tėvystės 

etape, ateina ir atsakomybės jausmas: „Na tai tikriausiai, kad būti tėvu tai man reiškia, kad... aaa ašš 

a kad... Kad dabar t-t- turiu daug atsakomybės visai nu arba arba bent jau jos daugiau aaa nei 

anksčiau.“ (Egidijus, 17-20). Bet net ir turint daugiau atsakomybių, gyvenimas pasikeičia į gerąją 

pusę: „To džiaugsmo daugiau ir... gyvenimas įgauna kitokių spalvų. Ir... Ir po biškį...“ (Benas, 160). 

Naujasis gyvenimo etapas įprasmina dalyvių gyvenimus. Tyrime dalyvavusių tėvų manymu, 
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gyvenimas yra prasmingesnis susilaukus vaikų ir nors šis etapas reikalauja daugiau atsakomybės 

jausmo, tačiau vis dar teikia džiaugsmą.  

3.2.2. Mėgavimasis vaiko raida (4/5) 

Tyrimo dalyviams auginant vaiką pasirodė labai aktualus vaiko augimas ir tobulėjimas. Vaiko 

raida tėvams auginantiems pirmuosius vaikus raida yra itin įsimenama: „Pirmiausia šypsena. Nu, gal 

ne pirmiausia [šypsosi] bet nes atsimeni labai įsimintina tai kai pradeda šypsotis vaikas tau. Tada 

kai pradeda juoktis. Tada kai pradedaa... sėdėti, ropoti. Ir galiausiai atsistoja... Kol kas dar 

nevaikšto. [Juokiasi] Nu čia... kaip sakant atsirakina nauji lygiai [juokiasi].“ (Benas, 82-85). Tokių 

įsimintinų įvykių dalimi gali būti ne tik vaiko mokymasis ropoti ar vaikščioti, tačiau ir gebėjimas 

šypsotis. Taip pat, tėvai pastebi, kad ir mažiausi pokyčiai, pačioje pradžioje, jiems yra svarbūs: „<...> 

prisiminiau vasarą tai... aa... sstebino kad ten biškį... augimą stebi ir panašiai ir po biškį ėa 

atsimerkdavo nu, nu seniau akis stebėdavai ir spalvą keisdavo ir panašiai.“ (Benas, 77-79). Tėvai 

pastebi ne tik vaiko tobulėjimą, tačiau ir vaiko augimą: „Mes va dar šiandien kaip tik žiūrėjom 

nuotraukas, aaa liepos mėnesį plaukų beveik neturėjo, dabar žiūriu jau garbanius <...>“ (Gytis, 146-

147). Tačiau dalyviai neretai atkreipia dėmesį ir į vaiko mokymąsi: „<...> tie žingsneliai vis tvirtesni, 

vis tvirtesnis darosi, daugiau nueina, tas nu fainai...“ (Audrius, 39-40). Dalyviai, taip pat, įvardija 

laukimą, kada vaikas išmoks naujų dalykų: „<...> kad tu lauki, kada čia pradės jau ten ropoti, kada 

vat kada šliaužioti, kada vaikščioti, kad atsistos.“ (Audrius, 114-115). Dalyviai pastebi ir mažiausius 

pokyčius vaiko gyvenime, ar tai būtų vaiko augimo ar raidos ypatumai. Jiems tai yra aktualu ir 

suteikia teigiamas emocijas.  

3.2.3. Besikeičiantys gyvenimo etapai (3/5) 

Kaip ir vaiko raida, dalyvių išgyvenimai auginant vaiką labai greitai keičiasi. Priklausomai 

nuo vaiko amžiaus, kiekviena patirtis, išgyvenimas ir iššūkis turi savo laiką. Dalyviai būtent tuo ir 

dalinasi kalbėdami apie laiką: „Labai greit laikas bėga.“ (Benas, 64-65). Jų teigimu, laikotarpiai, 

gali keistis labai greitai: „<...> bet tai yra laikina. Tai vėl reikia atsimint kaip, kaip nuotykį, tokia vat 

savaitė, toks išgyvenimas.“ (Audrius, 199-201). Šie etapai priklauso nuo paties vaiko: „Nu, 

kiekvienas laikotarpis skirtingas nes... vaiko skirtingi poreikiai tuo metu būna, tai.“ (Benas, 51). 

Dalyvių teigimu, ne visada yra lengva prisitaikyti, prie greitai besikeičiančių etapų: „Visi laikotarpiai 

skirtingi, nes vienas leidžia tą gal labiau kitas kitą veiklą ir... taip ir... Kol susigaudai [Šypsosi] žiūri 

jau biškį pasikeitė [šypsosi].“ (Benas, 63-64). Tačiau, net ir kilę įvairūs sunkumai praeina kartu su 

greitai besikeičiančiais etapais: „<...> ir tu supranti, kad tiesiog yra nu toks etapas, jisai yra sunkus, 

bet eis ir praeis, augs ir užaugs...“ (Audrius, 93-94). Dalyviams besikeičiantys etapai gali suteikti ir 

džiaugsmo, kad net ir sunkiausi išgyvenimai praeina: „Viskas laikina, čia buvo man vienas 

nuostabiausių savo pasakymų aaaa, per visą laikotarpį ir mano žmonai, turbūt labiausiai jisai buvo 
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įsimintinas.“ (Gytis, 214-215). Taigi, tyrime dalyvavusiems tėvams, auginant vaikus, laikas bėga 

labai greitai. Yra reikalingos pastangos prisitaikant prie besikeičiančio vaiko poreikių. Tačiau, toks 

etapų laikinumas gali suteikti ir palengvėjimo, kad net ir sunkiausi etapai yra laikini. 

3.3.  Rūpesčių tapimas gyvenimo dalimi 

Tyrimo metu, dalyviai dalijosi ne tik maloniais išgyvenimais, tačiau ir jiems kilusiais iššūkiais 

auginant vaikus. Šioje temoje atskleidžiami tėvų išgyvenimai mokantis gyventi su naujais rūpesčiais. 

Taip pat, tėvai dalijasi ir naujų rūpesčių svarba ir mokymusi gyventi su šiomis naujovėmis.  

3.3.1. Vaiko sveikatos svarba (5/5) 

Neišvengiama gyvenimo dalis auginant vaikus yra naujų atsakomybių atsiradimas. Viena 

labiausiai dalyviams rūpinčių atsakomybių yra rūpinimasis vaiko sveikata. Rūpinimasis vaiko 

sveikata gali atsispindėti kasdieniame auklėjime: „<...> labai norėjo maudytis, bet neleidom nes šalta 

buvo <...>“ (Audrius, 201-203). Taip pat, gali atsispindėti santykyje su maistu: „Nes ta prasme tu 

turi užauginti žmogų, užauginti ne tik kad pamaitinti ane. Bet greičiau kitiem kyla galbūt tokių iššūkių, 

kad kiti, galbūt net nesirūpina mityba <...>“ (Darius, 75-76). Visiems tyrimo dalyviams yra svarbu 

pasirūpinti vaiko sveikata ir saugia vaikyste: „[5s pauzė] taii reikia užtikrinti... vaikelio kaip sakyt... 

gerbūvį ir saugumą irr sveikatą.“ (Benas, 17). Tačiau, tėvų rūpestis yra akivaizdžiausias, kai kyla 

grėsmė vaiko sveikatai: “Tiesiog, tiesiog, nu pavargę, nes... [giliai įkvepia] aaa... bandai tą vaiką ir 

maitinti, ir migdyti, jisai nemiega tu matai, kad skauda jam, ir tu matai, kad jis aaa... jam eina dujos 

ten pilvuką paspaudinėjus <...>“ (Audrius, 91-93). Taip pat, tėvams yra ypatingai sunku kai vaikas 

papuola į medikų rankas: „Tai toks buvo biškį nes nežinojimas, bet paskui kažkaip tuo momentu 

atrodo a pasitiki, nu pats nieko negalėtum padaryt geriau <...>“ (Gytis, 116-118). Visi tyrimo dalyviai 

siekia to paties tikslo: „A-aš tiesiog norėčiau, kad mano... Kad... Kad mano vaikas užaugtų aaaa ss- 

sveikas <...>“ (Egidijus, 38-39). Jie siekia vaikus užauginti sveikus ir nori juos apsaugoti. Vienas 

aktualiausių rūpesčių, tyrimo dalyviams, yra vaiko sveikata ir jos saugojimas.  

3.3.2. Neišvengiami sunkumai susilaukus vaiko (4/5) 

Susilaukus vaiku ne visada viskas yra lengva. Dalyviai dalijasi įvairaus pobūdžio sunkumais, 

kurie kyla auginant vaikus. Pasak jų, sunkumai yra tiesiog neišvengiami: „Bet kokiu atveju aš manau, 

kad jeigu būna tų sunkių etapų, tai jų būna nori nenoriu gimus vaikui <...>“ (Audrius, 109-110). 

Žinoma, dažniausiai pasitaikantis sunkumas patiems tėvams yra vaiko miegojimo įpročiai: „Kaip kad 

reikia aa vis keltis na- a... A- a- a- atsikelt naktį aa nes a... Nes nes ji verkia <...>“ (Egidijus, 75-76). 

Tačiau kartais, tėvams rūpinantis vaiku sunku ir patiems pailsėti: „Irr [juokiasi] ir labai sunku-su-su 

ir labai sunku žinaiii, su juo kaip pavadint atsipalaiduot <...>“ (Darius, 40-41). Tačiau dalyviai 

dalinasi ir jų asmeniniu mokymusi prisitaikyti prie vaiko. Augindami vaikus, jie išmoko spręsti 

kylančius sunkumus: „Tai...būdavo, kad irgi namie niekaip neužmiega, o mašinoj labai gerai 
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miegodavo, tai irgi būdavo pirmą, antrą, trečią nakties vaikas nemiega, sėdi į mašiną, važinėji po 

miestą kol užmiega.“ (Audrius, 97-99). Dalyvių manymu sunkumai, kylantys auginant vaiką, yra 

išgyvenami ir išsprendžiami: „O o ooo, jo, būna sunkių momentų auklėjime. Bet juos kažkaip visaiiii 

pavyksta iš- iš- išgvildenti iškvėpuoti.“ (Gytis, 92-93). Svarbi kylančių sunkumų dalis dalyvių 

gyvenime yra ne tik mokymasis kaip tai spręsti, tačiau ir išmokimas su jais susitaikyti: „Bet paskui 

sakėm ach, nemiega, tai išsimiegosim vistiek kažkada kažkada į universitetą išvažiuos kai jau, bus 

galima išsimiegot.“ (Gytis, 99-100). Vėliau, šie rūpesčiai jiems tampa prisiminimais: „...N-nieko, tik 

viena iš tokių gyvenimo istorijų vat ta, ir juoką kelia <...>“ (Audrius, 104). Nors rūpesčiai auginant 

vaikus ir yra neišvengiami, tačiau tyrime dalyvavę tėvai dalijasi ne tik tokiais sunkumais kaip vaiko 

nemiga, bet ir gebėjimu išmokti susitaikyti bei spręsti kylančius iššūkius.  

3.3.3. Atsiperkantys sunkumai (3/5) 

Vaikų susilaukimas gali sukelti neišvengiamų sunkumų. Dalyviai dalinasi, kad nors rūpesčių 

gali padaugėti, tačiau vaikas rūpesčius atperka tėvams sukeltu džiaugsmu: „Bet aš manau, nereik 

galvot, kad gimus vaikui, kaip pasakyt... Kad taip bus lengviau gyventi, bus linksmiau, busi 

naudingesnis, bet nebus lengviau [juokiasi].“ (Audrius, 181-183). Ir dalyvių teigimu, nors ir gyventi 

nėra lengviau, tačiau yra verta susilaukti vaiko. Nors reikia įdėti pastangų į vaiko auginimą ir 

sunkumų sprendimą, tačiau tėvai apie vaikus pasakoja, lyg šių sunkumų jie net nematytų: „Sakyt, na 

va, angeliukas [juokiasi].“ (Benas, 126). Patys tyrimo dalyviai pabrėžia tai, kad vaiko suteikiama 

laimė yra didesnė nei bet kokie jų sukelti rūpesčiai: „Gal ne nė-nėra taip, kad sakykim lengva su 

vaikais, bet jie atneša tą laimę, va taip pasakykim, tai atperka.“ (Audrius, 213-214). Tėvai pastebi ir 

smulkiausias detales, kurios jiems sukelia laimės ir tai yra viskas ko jiems reikia, kad manytų, kad 

tėvystė yra svarbi vertybė: „Bet su laiku tai... vaikas atperka, savo šypsena.“ (Benas, 143-144). Taigi, 

nors vaikai ir gali sukelti nemažai pokyčių ir rūpesčių, tačiau dalyviams tai nėra priežastis abejoti 

tėvystė. Jie džiaugiasi tapę tėvais ir laiko vaiko auginimą atsiperkančiu.  

3.4.  Pagalbos reikšmė vaiko auginime 

Auginant vaikus, tyrimo dalyviams, neretai yra sudėtinga priprasti prie kilusių naujovių, 

tačiau tai gali padėti padaryti ir aplinkinių palaikymas. Šioje temoje yra atskleidžiamas tėvų požiūris 

į aplinkos bei aplinkinių žmonių sąveika su vaiko auginimu. Dalyviai dalinasi šaltiniais, kurie gali 

padėti pirmą kartą tapusiems tėvams. 

3.4.1. Profesionalios informacijos paieškos (4/5) 

Susipažįstant su tėvystės pareigomis, tėvai siekia apie tai išsiaiškinti kaip galima daugiau. 

Siekdami auginti vaiką kaip galima sėkmingiau, dalyviai ieško lengvai prieinamos profesionalios 

informacijos: “<…> bet stengies tą visą sakykim dalyką iš jo kažkiek pasiskaityt, kažkokios 

literatūros ane, pasiieškot informacijos tada suvesti su tuo, kaip tu pats jautiesi ir tada surinkus tą 
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visą informaciją daryti tam tikrus sprendimus, ten sakykime auklėjime tai auginime ar, ar, ar dar 

kažkur...“ (Audrius, 46-49). Vėliau šią informaciją tėvai stengiasi pritaikyti savo vaiko auginime: 

“Tai bandėm nemažai kokių metodų, kad visą naktį galėtų miegot.“ (Gytis, 98-99). Ir nors ne visada 

šie metodai veikia, tačiau tėvai supranta, kad ši informacija gali būti naudinga: “Žinok, čiaaa... Ten 

knygų žmonės prirašo, žinai, gal jas reikėtų paskaityti <...>“ (Darius, 147). Profesionali informacija 

gali padėti vaiko auginime ir praplėsti akiratį: „<...> tai vat, bet į tuos kursus tikrai verta nueiti... Tai 

mano patarimas, nes tikrai jau daugiau sužinai negu, negu... negu iki tol žinojai, nu manau, jeigu nu 

vis tiek, nėra, kad vyrai gilintųsi savo noru į, į, į tokius dalykus neatėjus reikalui.“ (Audrius, 275-

277). Nors papildoma profesionali informacija ir pagalbiniai metodai ne visada gali būti tinkami 

kiekvienam tėvui ir vaikui, tačiau dalyviai įvardija šios informacijos svarbą ir galimybę tobulėti 

pasitelkiant papildomus šaltinius.  

3.4.2. Partnerystės svarba (4/5) 

Dalyviams auginant vaikus yra reikalinga ne tik papildoma profesionali pagalba, tačiau ir 

antrosios pusės palaikymas. Yra svarbu abiem tėvams ne tik įsitraukti į vaiko auginimą, tačiau ir 

gebėti palaikyti vienas kitą. Ši nauja patirtis sukuria sunkumus, kuriuos reikia gebėti išbūti: „<...> 

nes toksai abudu jūs atsiduriat tiek tiek aš, tiek žmona, aš manau, daugumą porų taip yra atsiduria 

tokiose situacijose pirmą kartą tam tikruose ane auginant, ką tik gimus vaikui ir tai tu nori viens 

kitam padėt <...>“ (Audrius, 43-45). Dalyviams yra svarbu padėti vienas kitam ir mokėti kilusių 

sunkumų metu išlikti komanda: „<...> mmmm tai, nu svarbiausia, kad manau išlikt komanda, nes 

tikrai būna kad ir tar-tarpusavy pradedi pyktis, abu pavargę esat, viens kito nesuprantat, nu visko 

būna...“ (Audrius, 110-112). Ir kad ir kas atsitiktų, dalyviams svarbu nebūti nusiteikusiems vienam 

prieš kitą: „Nu [atsidūsta]... Aa, visų pirma tai me- me- me- me- mes abu tai suprantam. Ir ir mes 

nekaltinam nieko.“ (Egidijus, 90-91). Dirbant komandoje su savo antrąją puse yra lengviau spręsti 

kylančius iššūkius ir džiaugtis vaiko auginimu: „<...> bet bet bet, bet bet bet kažkaip bendrom jėgom, 

bendrom jėgom ir ir ir visai mes čia gražiai įsi- įsi- įsigyvenom...“ (Gytis, 130-131). Auginant vaikus, 

dalyviams yra svarbus bendradarbiavimas su savo antrąja puse. Siekiant palengvinti vaiko auginimą 

reikia gebėti dirbti komandoje ir palaikyti vienas kitą sunkiais laikotarpiais.  

3.4.3. Aplinkos sąsajos su vaiko auginimu (4/5) 

Vaikų auginimui gali turėti įtakos ne tik profesionali informacija bei išlavinti komandinio 

darbo gebėjimai su antrąja puse, tačiau ir artimieji, draugai ar kiti aplinkiniai. Pasak dalyvių, net 

nenorėdami tėvai turi nemažai įtakos savo vaiko asmenybės formavimuisi: „Tai jau mes įdedam 

dalykų, aaa kurie net kalba, kuri kuria jis kalbės, jau prisideda tam tikrai, kaip čia pasakyt, jinai 

keičia jį, aaa formuoja kaip asmenybę. Aaa tarkim tenai pasirinkimas nežiūrėt televizoriaus arba 

neturėt, jau formuoja tam tikrus apsisprendimus jo, tai va.“ (Gytis, 42-45). Vaiko augimą gali 
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sąlygoti ir pačių tėvų charakteriai: „Dar žinai, dar daug kas yra nuo to, kaip pats buvau auklėjamas 

ane palygini pagal su savo tėvais kaip tave auklėjo, ko leido ko neleido, kur griežti negriežti, čia irgi, 

nuo to labai daug kas priklauso kaip tu buvai užaugintas...“ (Darius, 88-90). Namų aplinka vaiko 

augimui, taip pat, turi įtakos: „Ne tai galvoju gal... gal mato kažkokį ramų elgesį... mato, gal ramybę 

jaučia. Tuo pačiu pats tarpe.“ (Benas, 134-135). Kai kurie tėvai gali net baimintis, kad ateityje būsimi 

vaikų draugai gali turėti ir neigiamą poveikį vaiko asmenybei: „<...> bet niekad nežinai, kas ten žino, 

susidės su kokia, paauglystėj, kompanija ir tu ten nesuvaldysi, hormonai dar...“ (Darius, 198-199). 

Tačiau ne tik tiesioginis aplinkos kontaktas su vaiku gali paveikti vaiko augimą ir išauklėjimą. 

Daugelis tyrime dalyvavusių tėvų lygina savo vaiką su aplinkiniais: „Kiti draugai kiek kiek kaip 

matėm <...>“ (Darius, 55). Lygindamiesi ir mokydamiesi iš aplinkinių, tėvai natūraliai gali tobulinti 

ar keisti savo vaiko auklėjimo ypatumus: „Ir ir viskas tai vat tas, kas labiausiai, nes ir seneliai sako, 

darykit taip, ten knygos rašo daryt, daryt kitaip ir jum padės. Irr aa ne, ne, gal patars, taip gal 

pasiėmėm iš čia biškį, čia biškį, čia biškį.“ (Gytis, 101-103). Vaiko augimui aplinka kurioje jie auga 

ir aplinkiniai asmenys gali daryti vienokį ar kitokį poveikį. Augindami vaikus, tėvai siekia pagalbos 

gauti iš įvairių šaltinių ir vienas iš šių šaltinių ir yra juos supantys asmenys.  

3.5.  Individualus požiūris į tėvystę 

Siekiant daugiau išsiaiškinti apie tėvystę prieš tampant tėvu, svarbu atsižvelgti į asmeninius 

norus. Tyrimo dalyviai dalinasi savo asmeniniu požiūriu į tėvystę ir siekia pasidalinti detalesne 

informacija apie tapimo tėvu sprendimą. Šioje temoje yra aptariamas teigiamas požiūris į tėvystę bei 

skirtingų žmonių sprendimai prieš tampant bei tapus tėvu.   

3.5.1. Auklėjimo ypatumai (4/5) 

Auginant vaikus dalyviai dalinasi itin individualiomis patirtimis. Jų pačių požiūriu kiekviena 

vaiko auginimo patirtis gali būti skirtinga, nes ir patys tėvai bei vaikai skiriasi vieni nuo kitų: „<...> 

nes, jo, nes vis- visi skirtingi ta prasme. Mes nesutikom dar ir draugų rate nė vieno tokio pačio, taip 

pat miegančio, taip pat valgančio, taip pat augančio <...>“ (Gytis, 88-90). Net ir auklėjant vaikus, 

kiekvieno tėvo požiūris gali skirtis: „Bet čiaaa nebūtinai... jeigu pas mus taip yra, jau pas visus, 

kiekvienas vaikas skirtingas, kiekvienas žmogus skirtingas kiekvienas skirtingai reaguoja ir auklėja 

skirtingai ir nu viskas taip dėliojas...“ (Audrius, 131-133). Todėl kartai lyginimasis su aplinkiniais, 

mokymasis vieniems iš kitų gali būti neveiksmingas. Pasak dalyvių, kiekvienas tėvas auklėdamas 

vaikus atranda tam savo būdus ir tai daro manydamas, kad tai yra tinkamiausia jo paties vaikui: „Man 

atrodo, kaip ir kiekvienas žmogus galvoja, kad jis galvoja teisingiausiai.“ (Audrius, 81). Kiekvienas 

tėvas turi atrasti savo būdus vaiko auklėjimui, nes tai kas tinka vienam, gali netikti kitiems. Tai svarbu 

atsiminti ir auklėjant vaikus, nes patys tėvai turi padaryti sprendimą kaip tai daryti.  
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3.5.2. Rekomendacija tapti tėvu (5/5) 

Tyrimo dalyviai dalijosi tiek teigiamomis, tiek neigiamomis patirtimis, tačiau kalbant apie 

tapimą tėvu, dalyviai mano, kad tai yra jiems labai patrauklus vaidmuo: „Jeigu yra galimybė, tai 

reikia būtų tėvu, tėvais.“ (Darius, 74-75). Jų manymu, tapimas tėvu turėtų būti neatidėliojamas, 

nepriklausomai nuo gyvinimo padėties: „<...> nes kiek yra istorijų kai žmonės kurie laukia laukia 

ten ane, siekia karjeros, aj vat dabar planuojam vaiką ir nesigauna <...>“ (Audrius, 260). Tapti tėvu 

rekomenduoja ir neatsižvelgiant į amžių: „Tai... nedelst... Ėė... Kuo jaunesnis tuo lengviau [juokiasi]. 

Nes... Energijos daugiau miego gali... nežinau...“ (Benas, 142-143). Tėvai skatina susilaukti vaiko, 

atsižvelgdami į asmeninius išgyvenimus ir skatina nebijoti šio vaidmens: „<...> patarimas, kad aa 

nereikia b- b- b- b- bijoti to.“ (Egidijus, 107-108). Tėvai atsižvelgdami į įvairias savo patirtis mano, 

kad tapimas tėvu yra reikalingas ir rekomenduoja susilaukti vaikų.  

3.5.3. „Arba nori, arba ne“ (4/5) 

Tyrime dalyvavę tėvai rekomenduoja tapti tėvais, tačiau prieš tai darant, siūlo nuspręsti ar nori 

turėti tėvų, ar nenori. Jų teigimu, kiekvienas žmogus yra skirtingas, todėl nereikia jaustis įpareigotais 

turėti vaikų: „[Giliai įkvepia] nu čia vėl gi, kiekvienam skirtingai. Arba nori, arba ne vaikų.“ 

(Audrius, 220). Dalyvių manymų, nėra blogo sprendimo, tiesiog svarbu nuspręsti prieš tampant tėvu: 

„<...> jeigu nėra noro, tai turiu pažįstamų draugų, kurie nenori vaikų, nenori ir viskas. Tai ir valio 

žinai. Reiškia fainai, kad apsisprendė.“ (Darius, 203-204). Svarbu pažinoti save ir žinoti, ar vaiko 

turėjimas yra geras sprendimas: „Tai man pačiam tai aš, puikiausiai su tuo susit- susitaikau, man 

tenais mieste kad kaip sakykim, man tai nėra toks centras vakarais kažkur būt kitur. Man gerai kartu 

būt su šeima.“ (Benas, 151-152). Ir, taip pat, svarbu, kad šis sprendimas būtų priimamas kartu su 

antrąją puse: „Kitas dalykas vaikas nėra taip, kad nu... Kaip pasakyt... Aš manau, tai yra dviejų 

žmonių, turėtų būt sprendimas, abu turi būt nusprendę ir subrendę augint vaiką, tada, manau, ir 

reikia planuota ane <...>“ (Audrius, 225-227). Prieš nusprendžiant tapti tėvu yra svarbu žinoti ko 

nori ir šį sprendimą daryti atsižvelgiant į save patį.  

 

  



31 

 

4. APTARIMAS 

4.1. Rezultatų aptarimas kitų autorių kontekste 

Šioje darbo dalyje yra aptariami ir interpretuojami tyrimo rezultatai, juos lyginant su kitų 

autorių literatūra. Yra siekiama atskleisti, ką vyrams reiškia naujas tėvystės vaidmuo.  

4.1.1. Naujos kasdienybės kūrimas 

Kaip minėta literatūros apžvalgoje, gimus pirmajam vaikui, vyrai susiduria su šeimos 

vaidmens pokyčiu. Jie pirmą kartą susipažįsta su tėvo pareigomis ir mokosi gyventi ne tik su nauju 

šeimos nariu, tačiau iš naujo mokosi pažinti save. Gimus pirmajam vaikui yra stebimas tėvų nervinių 

procesų pokytis, kuris turi įtakos tėvų elgesiui nukreiptam į vaiko auginimą bei rūpestį (Alyousefi-

van it kt., 2020). Tai pakeičia vyrų elgesį ir gali būti pastebimi asmenybės pokyčiai. Literatūra pritaria 

šio tyrimo rezultatams, kurie teigia, kad dalyviai pastebi savo elgesio pokytį susijusį su vaiko 

auginimu. Pačių tėvų elgesys gali pasikeisti būtent dėl to, kad jiems reikia prisitaikyti prie fizinių, 

psichologinių bei socialinių reikalavimų, kuriuos kelia naujas šeimos narys (Denissen ir kt., 2019). 

Kaip minėta literatūros apžvalgoje, naujas tėvo vaidmuo gali kelti sunkumų, tačiau susigyvenus su 

šiuo vaidmeniu, tėvai gali tobulėti. Vyrams pripažinus tėvystės vaidmenį, jie yra linkę patirti asmeninį 

augimą (Noh, 2021), kurį tyrimo rezultatai ir atskleidžia.  

Tyrimo rezultatuose pastebima ne tik tėvų savęs pažinimas, tačiau ir vaiko pažinties svarba. 

Pirmasis susipažinimas su vaiku yra įvardijamas kaip įsimintina patirtis. Tokie rezultatai pastebimi ir 

literatūroje. Gimus vaikui, vyrų dėmesys nukrypsta į vaiką, o tai yra emociškai jautri ir įsimenama 

akimirka patiems tėvams (van Vulpen ir kt., 2021). Tėvai šias patirtis įsimena ryškiausiai, nes vaiko 

gimimas ir jo auginimo pirmieji mėnesiai yra ypatingai nauja patirtis, kuri sukelia stiprias emocijas. 

Yagmur ir Oltuluoglu (2021) teigia, kad tėvai gali patirti baimę, nerimą, neviltį, tačiau, taip pat jie 

patiria ir tokias emocijas, kaip jaudulį bei laimę. Tyrimo rezultatai atskleidžia, kad tėvai dažniausiai 

jaučia rūpestį, kuris ir yra siejamas su nerimastingumu ir baime, kad vaikui nenutiktų nieko blogo.  

Tyrimo rezultatuose pastebėta, kad vienas didžiausių pasikeitimų dalyvių gyvenime yra 

kasdienė rutina. Yra norima išlaikyti kasdienę rutiną, bei įprastus užsiėmimus, prie kurių tėvai yra 

pripratę, tačiau tai padaryti yra sudėtinga su nauju šeimos nariu. Tėvams yra sunku integruoti vaiko 

poreikius bei kylančius naujus iššūkius į savo kasdienę gyvenimo rutiną (De Goede ir Greeff, 2016). 

Tyrimo rezultatuose ir galima matyti tėvams kylančių iššūkių įvairovę norint užsiimti pamėgta veikla, 

Tėvų laisvalaikio užsiėmimai pasikeičia ir tampa labiau orientuoti į vaiką ir jo poreikius. 

Taigi, vyrai tapę tėvais susiduria su pasikeitusiu kasdieniu gyvenimu. Jie susipažįsta su 

savimi, naujagimiu bei besikeičiančia rutina. Nors rūpestis vaiku gali reikalauti daug pastangų, tačiau 

tyrimo rezultatai rodo, kad tėvai teigiamai vertina kilusius pokyčius.  
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4.1.2. Besikeičiančių etapų grožis 

Tyrimo rezultatuose galima matyti, kad vyrams susipažįstant su tėvo vaidmeniu, jie susiduria 

su daugybe naujų etapų. Viena iš gyvenimo naujovių, su kuriomis susiduria tėvai, yra gyvenimo 

prasmės atradimas. Pasak dalyvių, jų gyvenimas gimus vaikui tapo prasmingesnis. Tyrimuose 

įvardijama, kad tėvams pirmojo vaiko gimimas suteikia daug naujovių bei iššūkių, tačiau vaikų 

auginimas jiems suteikia optimizmo bei padeda įprasminti gyvenimą (Chacin Fuenmayor, 2022). Šio 

tyrimo rezultatai patvirtina literatūroje pateikiamus rezultatus. Tėvai susiduria su naujais vaiko 

auginimo keliamais iššūkiais, tačiau teigia, kad gimus vaikui, gyvenimas yra prasmingesnis ir jie 

džiaugiasi savo patirtimi. Šiame gyvenimo etape dalyviai, taip pat, susiduria su daugiau atsakomybių. 

Vyrai tapę tėvais pasižymi didesniu atsakomybės jausmu (Plantin ir kt., 2003), o šis atsakomybės 

jausmo padidėjimas gali būti siejamas su naujai iškilusiais iššūkiais.  

Rezultatuose galima matyti ir vaiko raidos etapų svarbą tyrimo dalyviams. Ankstyvaisiais 

vaiko gyvenimo metais, ypatingai pradžioje, vaikai sparčiai auga bei tobulėja. Tyrimo dalyviai 

dalinasi vaiko raidos žavesiu. Tėvai pastebi ir smulkiausius vaiko pasikeitimus, mato kaip vaikas 

tobulėja bei kaip keičiasi jo elgesys. Tai pastebima ir kituose tyrimuose nagrinėjančiuose pirmąją 

tėvystės patirtį. Tėvai pirmą kartą susilaukę vaiko yra labiau linkę pastebėti ir džiaugtis vaiko augimu 

bei jo pokyčiais (Johnston ir kt., 1964). Tėvų raidos stebėjimas ir kylantis džiaugsmas padeda vaikui 

sparčiau tobulėti (Johnston ir kt., 1964). Todėl tėvų vaiko raidos sureikšminimas yra natūralus ir 

naudingas pačio vaiko tobulėjimui.  

Tyrimo rezultatuose yra pastebimas ir toks naujas gyvenimo etapas kaip kinta laiko samprata. 

Dalyviams laikas atrodo bėgantis greičiau, o vaiko ir jų pačių gyvenimo etapai besikeičiantys 

greičiau. Rezultatai parodo, kad kartais gali būti sudėtinga prisitaikyti prie tokių gretai bėgančių etapų 

ir greitai besikeičiančių sąlygų. Ypatingai pirmaisiais gyvenimo metais, vaikai tobulėja labai greitai. 

Literatūroje aptariama tai, kad tokia laiko samprata yra intensyvesnė vyrams, kurie susilaukė pirmojo 

vaiko (Nystrom ir Ohrling, 2004). Rezultatai atskleidžia, kad greitai besikeičiantys etapai gali būti ir 

privalumas. Vaiko auginimo metu kylantys sunkumai gali prabėgti, taip pat greitai. Besikeičiantys 

vaiko poreikiai kiekviename raidos etape, kelia tėvams ir naujus iššūkius. Tokio tipo požiūris į greitai 

prabėgančius iššūkius literatūroje aptariamas nebuvo.  

Tyrimo rezultatai atskleidžia, kad pradėjus auginti pirmąjį vaiką, tėvai susiduria su daug naujų 

etapų. Tėvai pastebi savo gyvenimo prasmės atradimą bei greitai besikeičiančią vaiko raidą, su kuria 

keičiasi ir kylantys iššūkiai.   

4.1.3. Rūpesčių tapimas gyvenimo dalimi 

Rezultatuose matoma tėvų susidūrimas su rūpesčiai kylančiais po pirmojo vaiko gimimo. Kaip 

ir buvo minėta, gimus pirmajam vaikui tėvai mokosi susigyventi su naujais rūpesčiais. Vienas 
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aktualiausių rūpesčių atsispindinčių rezultatuose yra tėvų rūpinimasis vaiko sveikata. Tai pasireiškia, 

kai tėvams reikia saugoti vaiką nuo galimų pavojų ar kai vaiko sveikatai kyla grėsmė. Šis rūpestis 

aptariamas ir tyrime nagrinėjančiame anoniminį tėvų dalijimąsi vaiko sveikatos susirūpinimais 

(Eriksson ir Salzmann‐Erikson, 2013). Nors tėvai gali to akivaizdžiai neparodyti, tačiau suteikus 

galimybę jie dalijasi savo patirtimi išbūnant su vaiko sveikata susijusias baimes (Eriksson ir 

Salzmann‐Erikson, 2013). Tokį rūpinimąsi aptaria ir tyrimo dalyviai. Rezultatuose galima pastebėti, 

kad tėvystėje dalyviai patiria įvairių sunkumų, kurie kyla susilaukus vaiko, tačiau vieną sunkumą, 

kurį įvardija dauguma dalyvių yra vaiko sukeltas nemigos iššūkis. Literatūroje yra plačiai 

nagrinėjama tėvų nemigos problema. Tiek tėvų, tiek motinų, nepasitenkinimas miegu ar jo trukme, 

gali išlikti iki kol pirmajam vaikui sueis 6 metai (Richter ir kt., 2019). Todėl natūralu, kad tėvai 

dalyvavę tyrime vis dar susiduria su šiais sunkumais.  

Tyrimo dalyviai, taip pat, įvardija mokymąsi prisitaikyti bei susitaikyti su kylančiais 

sunkumais. Pasak tyrimo rezultatų, tėvams kylančius sunkumus padeda išbūti tai, kad vaikas savo 

džiaugsmu atperka visus kylančius sunkumus. Tyrimuose yra pastebima, kad kaip ir daugeliu dalykų, 

tėvai ne visada dalinasi savi patirtimis, tačiau tėvams vaikai sukelia daug laimės ir šis džiaugsmas 

jiems atrodo svarbesnis už kylančius rūpesčius (Eriksson ir Salzmann‐Erikson, 2013). Literatūroje 

nagrinėjančioje tėvų rūpesčių atsipirkimą, pastebima, kad tėvams, kurie dalyvauja vaiko auginime, 

rūpesčiai visada atrodo atsiperkantys (Goodman, 2005).  

Rezultatuose galima matyti, kad susilaukus pirmojo vaiko, tėvai susiduria su įvairaus 

pobūdžio sunkumais. Tėvams kyla rūpestis dėl vaiko sveikatos, jie susiduria su nemigos 

problemomis, tačiau visi sunkumai jiems atsiperka vaiko keliamu džiaugsmu.  

4.1.4. Pagalbos reikšmė vaiko auginime 

Rezultatuose galima pastebėti tėvų papildomos pagalbos ir šaltinių poreikį. Dalyviams yra 

aktuali profesionali informacija prieš ir po vaiko gimimo. Kaip minėta literatūros apžvalgoje, 

papildoma profesionali pagalba tėvams yra aktuali, tačiau ribota. Šio tyrimo rezultatai dar kartą 

patvirtina profesionalios informacijos bei intervencijų poreikį tėvams. Rezultatai, taip pat, 

atskleidžia, kad informacija gali netikti kiekvienam vaikui bei tėvui, tačiau tai tik pagrindžia 

profesionalų įsitraukimo svarbą į ankstyvos tėvystės laikotarpį, kad naujieji tėvai būtų kaip galima 

labiau pasiruošę savo naujam vaidmeniui.  

Tyrime dalyvavusiems tėvams yra svarbi pagalba bei palaikymas ir iš savo antrosios pusės. 

Jie įvardija komandinio darbo svarbą tėvystėje ir konfliktų sprendime. Tai atsiskleidė ir tyrimo 

literatūros apžvalgoje. Vyrai galėdami pasitikėti savo antrąja puse gali lengviau priimti tėvo vaidmenį 

(Morris ir kt., 2022). Komandinio darbo svarba vaiko auginime yra labai svarbi ne tik patiems 
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vaikams, tačiau ir naujai tapusiems tėvams. Šie tyrimo rezultatai yra plačiai aprašomi literatūros 

šaltiniuose.  

Rezultatuose, taip pat, matomos ir aplinkos daroma įtaka vaiko augimui. Dalyviai įvardija tiek 

neigiamą, tiek teigimą aplinkinių žmonių daromą įtaką vaiko augimui. Tyrimuose yra pagrindžiama, 

kad tėvų elgesys su vaiku turi įtakos vaiko augimui. Aplinka gali turėti įtaką net ir trijų mėnesių 

vaikams, kurie yra maitinami namuose (Martens ir kt., 2022). Skirtinga aplinka turi įtakos jo 

maitinimosi kokybei (Martens ir kt., 2022). Taip pat, tėvų reakcijos į vaiko elgesį turi įtakos jo kalbos 

vystymuisi (Madigan ir kt., 2019). Ir tai yra tik keletas iš literatūros pavyzdžių, kaip namų aplinka, 

bei aplinka kurioje būna vaikas gali paveikti vaiko auginimą. Rezultatai parodo ir tėvų lyginimąsi su 

artimos aplinkos tėvais. Nors literatūra šia tema yra itin ribota, tačiau šaltiniuose lyginimasis su kitais 

tėvai įvardijamas kaip mokymasis ir tobulėjimas auklėjant vaikus (Hochschild, 1995). Tėvai 

atsižvelgdami į kitus tėvus gali pasinaudoti jų naudojamomis taktikomis ar metodais vaiko auklėjime. 

Ankstyvame vaikų amžiuje tėvai, taip pat, gali lyginti ir vaikų raidą, dėl rūpesčio, ar vaikas tobulėja.  

Rezultatai atskleidžia, kad vyrams, prieš ir po pirmojo vaiko gimimo yra reikalinga aplinkinių 

pagalba. Jiems yra aktuali profesionalų nuomonė, jiems yra svarbus antrosios pusės palaikymas, o 

net ir artimiausioje aplinkoje tėvai ieško paramos mokydamiesi auginti vaikus.  

4.1.5. Individualus požiūris į tėvystę 

Rezultatuose atsispindi dalyvių tėvystės samprata. Jų teigimu, kiekvienas tėvas ir kiekvienas 

vaikas yra labai skirtingi ir tėvams svarbu individualiai nuspręsti kaip auklėti vaikus. Kiekvienas 

vaikas gali būti auginamas skirtingų įsitikimų šeimose, skirtingoje aplinkoje su skirtingais tėvais, 

todėl kiekvieno vaiko auklėjimas bei vyro tėvystės patyrimas gali nesutapti. Kaip buvo minėta 

literatūros apžvalgoje, tėvų vaiko auginimo metodikos ir jų pasirinkimo priežastys gali skirtis 

(Hochschild, 1995), todėl šioje vietoje, patys tėvai turėtų nuspręsti kaip jie nori auklėti vaikus.  

Kaip buvo minėta literatūros apžvalgoje, tėvai didžiuojasi būdami tėvais (Stokes ir kt., 2020) 

ir tai atsispindi tyrimo rezultatuose. Tyrime dalyvavę vyrai rekomenduoja tapti tėvais ir skatina šio 

vaidmens nebijoti. Tačiau nepriklausomai nuo asmeninio dalyvių požiūrio į tėvystę, rezultatuose 

atskleidžiama, kad sprendimas netapti tėvu, taip pat, yra priimtinas. Rezultatai rodo, kad svarbiausia 

prieš tampant tėvu nuspręsti ar tėvo vaidmuo yra patrauklus. Literatūros šaltiniuose yra pastebėta, 

kad vyrai, kurie planuoja vaiko gimimą yra labiau įsitraukia ir į vaiko auginimą (Eskandari ir kt., 

2019). Šio tyrimo rezultatai atskleidžia, kad tėvai sutinka su vaiko planavimu, o dėl jų dalyvavimo 

tyrime, susijusiame su jų tėvyste, galima manyti, kad jie gali būti aktyviai įsitraukę į veiklą susijusią 

su vaiko auginimu.  



35 

 

Taigi rezultatai atskleidžia, kad nors tėvystės vaidmuo yra patrauklus patiems tėvams, tačiau 

kiekvieno tėvo individuali patirtis gali skirtis, todėl yra svarbu žinoti ar vaiko auginimas domina 

kiekvieną vyrą individualiai.  

4.2. Tyrimo privalumai ir ribotumai. 

Šioje darbo dalyje aprašomi tyrimo metu pastebėti darbo privalumai bei trūkumai, kurie galėjo 

sąlygoti galutinius darbo rezultatus.  

Visų pirma, buvo pasirinktas kokybinė metodologija ir maža tyrimo dalyvių imtis. Dėl šios 

priežasties tyrimo rezultatai negali būti taikomi plačiajai visuomenei, tačiau gauti dalyvių rezultatai 

buvo lyginami su moksline literatūra, kuri suteikia validumo gautiems rezultatams. Pagrįsti rezultatai 

gali prisidėti prie mokslinių žinių plėtimo bei tėvystės temos aktualizavimo. Taip pat, dėl dalyvių 

trūkumo, buvo praplėsta dalyvių imtis, apklausti tėvai su vyresnio amžiaus vaikais, dėl ko nukentėjo 

dalyvių homogeniškumas. Taip pat, pusiau struktūruoti interviu buvo atliekami nuotoliniu būdu, dėl 

ko nebuvo galima kontroliuoti dalyvių aplinkos. Svarbu paminėti tyrėjos kompetencijų ribotumą. 

Nors anksčiau tyrėjai yra tekę atlikti pusiau struktūruotą interviu bei taikyti teminės analizės metodas, 

tačiau visų interviu metu buvo jaučiamas nerimas, kalbos skubėjimas bei nepasitikėjimas asmeniniais 

gebėjimais. Tyrimo metu, buvo vedamas tyrėjos dienoraštis, šiems pastebėjimams pasižymėti. Viso 

tyrimo metu tyrėja konsultavosi su darbo vadove lekt. Aušra Norė, dėl tyrimo metu kilusių 

neaiškumų, siekiant užtikrinti šio darbo validumą. 
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IŠVADOS 

1. Temoje „Naujos kasdienybės kūrimas“ atsiskleidžia vyrų gyvenimo pokyčiai, susilaukus primojo 

vaiko. Tėvais tapę vyrai pastebi asmeninius pokyčius, mokosi pažinti vaiką ir stengiasi sukurti 

naują rutiną į ją integruodami vaiko poreikius.  

2. Tema „Besikeičiančių etapų grožis“ atskleidžia vyrų gyvenimo įprasminimą, tapus tėvais. Taip 

pat, aptaria vaiko raidos svarbą tėvams bei greitai besikeičiančius tėvystės etapus.   

3. Temoje „Rūpesčių tapimas gyvenimo dalimi“ atsiskleidžia tėvų rūpesčių įvairovė. Tėvai rūpinasi 

vaiko saugumu, susiduria su miego iššūkiais, tačiau mokosi prisitaikyti ir tai jiems atsiperka.  

4. Temoje „Pagalbos reikšmė vaiko auginime“ yra atskleidžiamas tėvų pagalbos poreikis vaiko 

auginime. Tėvams svarbūs profesionalios informacijos šaltiniai, bendradarbiavimas su antrąja 

puse bei aplinkinių žmonių įtaka.   

5. Tema „Individualus požiūris į tėvystę“ atskleidžia tėvystės unikalumą. Vyrai rekomenduoja tapti 

tėvais, tačiau skatina padaryti informuotą sprendimą.      
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6 priedas 

 

I. TEMA: NAUJOS KASDIENYBĖS KŪRIMAS 

POTEMĖS 

PAVADINIMAS 
PAVYZDŽIAI 

Savęs pažinimas 

tapus tėčiu 

1. „Nu nes tu galvoji, kad oi, aš būčiau toksai, toksai, kai būdavo, nuvažiuoji 

pas kokius draugus, kai mes dar neturėjom vaikų, ir matai kaip jie auklėja 

savo vaikus, kaip bendrauja ten ir tu galvoji ne, aš tai tikrai būsiu 

griežtesnis, mano aš atsimenu savo žodžius, kad... savo vaikam gyvenime 

neduosiu nei telefonų, nei planšečių irr...“ (Audrius, 144-145).  

2. „Gali daug ką prigalvot, kai atsiranda vaikas aaa... tada pamatai, koks tu 

esiii  galbūt ir kaip tu su vaikais elgiesi...“ (Darius, 85-86). 

3. „<...> aišku, daug ir yra, bet aa supratau, kad gal nėra taip, kad kad gal nėra 

taip baisu, kaip įsivaizdavau anksčiau.“ (Egidijus, 54-56). 

4. „Ir atrodė iš pradžių, gal taip labiau teoriniam lygmeny tas buvimas tėvu. 

O čia daug jau tos praktikos atsirad- atsirado jau tapus, tai jo, tai gal va čia 

pagrindinis skirtumas...“ (Gytis, 72-74). 

Pirmoji pažintis 1. „Tai pavasarį vaikas... ėaa... nieko nedaro bet smagu ir žiūrėt į jį tiesiog 

[juokiasi].“ (Benas, 76-77). 

2. „Tai gal tas ir buvo įsimintinas, kad va pagaliau atsirado ir tas kas buvo 

labai laukiama...“ (Darius, 113-114). 

3. „Nu čia aišku, kad kad kad įsiminė ir gimdymas visas ir ir ir ir aa kai 

parsivežėm ją namo aaa...“ (Egidijus, 61-62). 

4. „<...> vaiko gimimas ta prasme labai įsimintinas, pats vaiko gimimas. Gal 

va tas būtų... Jo, gal vaiko gimimas toks labiausiai įsimintinas, kaip jisai 

atsirado <...>“ (Gytis, 150-152). 

Naujos rutinos 

kūrimas 

1. “Tai aišku, vat į tokius dalykus nu tai pasikeičia nu... nenori, tie tas, tas 

pats ritmas, tas pats gyvenimas nu...“ (Audrius, 75-76). 

2. “<…>arba... tam ėė tam tikrais atvejais gal sudėtingiau ėė planuot 

savaitgalį, laisvalaikį.“ (Benas, 27-28). 

3. “<…> bet jeigu, sakykim, kažkur toliau skristi, poilsinę kelionę jau jau to 

nelabai darom pavadinkim taip...“ (Darius, 46-47). 

4. “Aa susitikimais su jais tai dažniausiai būna p- p- p- p- p- p- p- p- po vieną 

iš mūsų, nes aaa kažkas lieka su vaiku.“ (Egidijus, 101-102).  
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5. “Taii... Buvo tas išryškinimas, kaip čia, išgryninimas, aaa kaip ta rutina 

auginant vaiką turėtu uu aa mūsų gyvenime išsilieti, nes nu viskas jinai 

privalo būt.“ (Gytis, 140-142).  

II. TEMA: BESIKEIČIANČIŲ ETAPŲ GROŽIS 

POTEMĖS 

PAVADINIMAS 
PAVYZDŽIAI 

Gyvenimo 

prasmės 

atradimas 

1. „Daug ką reiškia nu tai... <…>, taiii visai pasikeičia pati gyvenimo prasmė 

<...>“ (Audrius, 17-18). 

2. „Ėė... Va taip pat daug džiaugsmo, atneša, ir... [Giliai įkvepia] Iir... tam 

tikrą gyvenimo etapą [iškvepia].“ (Benas, 14-15). 

3. „Nu kaip ir viską, pagrindą esmę, prasmę <...>“ (Darius, 24). 

4. „Na tai tikriausiai, kad būti tėvu tai man reiškia, kad... aaa ašš a kad... Kad 

dabar t-t- turiu daug atsakomybės visai nu arba arba bent jau jos daugiau 

aaa nei anksčiau.“ (Egidijus, 17-20). 

5. „Gal net anksčiau prieš vaiko gimimą, toks nebuvo fainas gyvenimas, kaip 

jam gimus šiaip...“ (Gytis, 153-154). 

Mėgavimasis 

vaiko raida 

1. „<...> kad tu lauki, kada čia pradės jau ten ropoti, kada vat kada šliaužioti, 

kada vaikščioti, kad atsistos.“ (Audrius, 114-115). 

2. „Aa... dabar, eaa... prisiminiau vasarą tai... aa... sstebino kad ten biškį... 

augimą stebi ir panašiai ir po biškį ėa atsimerkdavo nu, nu seniau akis 

stebėdavai ir spalvą keisdavo ir panašiai.“ (Benas, 77-79). 

3. „Man gal įsimena visokie... Tokie aa į- įvykiai kaip aa kai kai a kai vaikas 

tarkim nu kai... kai išmoko ji aa- atsisėst pati...“ (Egidijus, 115-116).  

4. „vėl iš į- į- įs- įsimintinas, po- pirmas žodis įsimintinas, aaa galvos iš 

pradžių nekelė, tik pakėlė galvą įsimintinas, kai parva- viskas ta prasme, 

kiekvieną, būna nebūna gal kiekvieną dieną kažkokių tokių dalykų, bet 

aaa...“ (Gytis, 147-150). 

Besikeičiantys 

gyvenimo etapai 

1. „Bet kaip ir mes sakom, tai yra etapai, kurie labai greit praeina.“ (Audrius, 

112-113).  

2. „Visi laikotarpiai skirtingi, nes vienas leidžia tą gal labiau kitas kitą veiklą 

ir... taip ir... Kol susigaudai [Šypsosi] žiūri jau biškį pasikeitė [šypsosi].“ 

(Benas, 63-64). 

3. „Tai labai labai faina yra, kad viskas yra laikina, nemiega, laikina vis tiek 

kažkada universitetą išeis, džiaugiasi ir fainai leidžia laiką, laikina, 
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kažkada vis tiek supyks. Tai, tai, šitą pilnai įsi- įsi- įsisąmonint visai faina, 

nu ta prasme lengviau rutinoj suktis...“ (Gytis, 215-218). 

III. TEMA: RŪPESČIŲ TAPIMAS GYVENIMO DALIMI 

POTEMĖS 

PAVADINIMAS 
PAVYZDŽIAI 

Vaiko sveikatos 

svarba 

1. „Ooo, aišku, visko buvę, buvę sakykim, tiek kai būna pilvo skausmai, tai 

aš atsimenu, vat, o jeigu vat grįžtant prie ano klausimo, vienas iš rimtesnių 

prisiminimų tai buvo lapkričio 1 tai buvo Helovinas ir... ir prasidėjo tokie 

pilvo skausmai, <...> tai va toksai Helovinas sunkesnis buvo [šypsosi].“ 

(Audrius, 71-75). 

2. „[5s pauzė] taii reikia užtikrinti... vaikelio kaip sakyt... gerbūvį ir saugumą 

irr sveikatą.“ (Benas, 17). 

3. „Be abejo blogiausia, kai būna sveikatai, jeigu ten vaikai serga, ypač 

kažkas atsitinka, kadangi pavyzdys susižalojo kažką ar ten ranką 

susižeidžia, nu čia yra didžiausias skausmas, žinai, matant vaiką, kad jis 

yra nelaimingas ir juo labiau sveikata nu žinai, tu pats nesupranti kaip tas 

organizmas veikia o čia dar vaikas tai, tai čia blogiausi atsiminimai, kai 

kažkas vaikui nutinka, žinai, ar neduok dieve.“ (Darius, 186-190). 

4. „A-aš tiesiog norėčiau, kad mano... Kad... Kad mano vaikas užaugtų aaaa 

ss- sveikas <...>“ (Egidijus, 38-39). 

5. „Tai toks buvo biškį nes nežinojimas, bet paskui kažkaip tuo momentu 

atrodo a pasitiki, nu pats nieko negalėtum padaryt geriau <...>“ (Gytis, 

116-118).  

Neišvengiami 

sunkumai 

susilaukus vaiko 

1. „Bet kokiu atveju aš manau, kad jeigu būna tų sunkių etapų, tai jų būna 

nori nenoriu gimus vaikui <...>“ (Audrius, 109-110). 

2. „Irr [juokiasi] ir labai sunku-su-su ir labai sunku žinaiii, su juo kaip 

pavadint atsipalaiduot <...>” (Darius, 40-41). 

3. „Kaip kad reikia aa vis keltis na- a... A- a- a- atsikelt naktį aa nes a... Nes 

nes ji verkia <...>“ (Egidijus, 75-76). 

4. „Be-et aa galvojant apie praeitį, nu gerai pagalvoji, čia biškį sunku buvo, 

čia biškį sunku buvo, tai va aam am gimimas pats buvo sun- komplikuotas 

<...>“ (Gytis, 128-130). 

Atsiperkantys 

sunkumai 

1. „... Gal ne nė-nėra taip, kad sakykim lengva su vaikais, bet jie atneša tą 

laimę, va taip pasakykim, tai atperka.“ (Audrius, 213-214). 
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2. „Tai... kad v- viską kaip ir apibendrinant tai yra... smagi veikla kuri... nors 

ir atsakinga irr įpareigojanti bet jinai, save... atperka ir su- ir a su laiku vis 

labiau.“ (Benas, 157-158).  

3. „Tai ašš, s- manau kad, nu bent jau mūsų vaikas tai tikrai nėra kaip sakant 

bėda ar problema kad, kaip kurie žmonės galvoja kad vaikai bus.“ (Benas, 

146-147). 

4. „Netgi iki tokio lygio, kad kol buvo mažytė ir net ar nemokėjo kalbėt, 

užtekdavo pasakyt, kad čia negalima, čia karšta, čia atsargiai dar kažkas 

labai atsargi.“ (Darius, 36-37). 

IV. TEMA: PAGALBOS REIKŠMĖ VAIKO AUGINIME 

POTEMĖS 

PAVADINIMAS 
PAVYZDŽIAI 

Profesionalios 

informacijos 

paieškos 

1. “<…> bet stengies tą visą sakykim dalyką iš jo kažkiek pasiskaityt, 

kažkokios literatūros ane, pasiieškot informacijos tada suvesti su tuo, kaip 

tu pats jautiesi ir tada surinkus tą visą informaciją daryti tam tikrus 

sprendimus, ten sakykime auklėjime tai auginime ar, ar, ar dar kažkur...“ 

(Audrius, 46-49).  

2. “Žinok, čiaaa... Ten knygų žmonės prirašo, žinai, gal jas reikėtų paskaityti 

<...>“ (Darius, 147). 

3. „Ką norėčiau žinot [5s pauzė]. Nieko gal. Gal techninių dalykų ir norėčiau 

<...>“ (Gytis, 209). 

Partnerystės 

svarba 

1. „<...> tai padėjo tuo, kad galėjo žmona numigti, pamiegoti, sakykim, tuo 

metu <...>“ (Audrius, 105-106). 

2. „<…> Nu [atsidūsta]... Aa, visų pirma tai me- me- me- me- mes abu tai 

suprantam. Ir ir mes nekaltinam nieko.“ (Egidijus, 90-91). 

3. „<...> bet bet bet, bet bet bet kažkaip bendrom jėgom, bendrom jėgom ir ir 

ir visai mes čia gražiai įsi- įsi- įsigyvenom...“ (Gytis, 130-131). 

Aplinkos sąsajos 

su vaiko 

auginimu 

1. „<...> valgumą lyginom su draugų vaiku, kuris buvo labai, labai valgus 

<…>” (Audrius, 243-244). 

2. „Ne tai galvoju gal... gal mato kažkokį ramų elgesį... mato, gal ramybę 

jaučia. Tuo pačiu pats tarpe.“ (Benas, 134-135). 

3. „<...> bet niekad nežinai, kas ten žino, susidės su kokia, paauglystėj, 

kompanija ir tu ten nesuvaldysi, hormonai dar...“ (Darius, 198-199). 
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4. „Nes jisai yra jisai, iš principo jau ir taip kaip. Aš ir, mes ir nesistengdami 

įdedam milijoną dalykų. Ten, pavyzdžiui, kalba, jis nekalbės kita kalba, 

negu tėvai kalba.“ (Gytis, 42-45). 

V. TEMA: INDIVIDUALUS POŽIŪRIS Į TĖVYSTĘ 

POTEMĖS 

PAVADINIMAS 
PAVYZDŽIAI 

Auklėjimo 

ypatumai 

1. „Man atrodo, kaip ir kiekvienas žmogus galvoja, kad jis galvoja 

teisingiausiai.“ (Audrius, 81). 

2. „Aišku priklauso nuo gyvenimo būdo žmonių. Jeigu jie labai mėgsta... 

vakare išeit į miestą, Taii... [Įkvepia] Taii gausis sunkiau. Oo... Bet jeigu... 

susitaiko su tuo kad, a... kad, namie gal svarbiau yra pabūt tai... problemų 

nebus.“ (Benas, 147-149). 

3. „Aaaa, tai žodžiu vaikai ane taii... Tai skirtingai ir tėvai ir vaikai <...>“ 

(Darius, 53). 

4. „<...> nes, jo, nes vis- visi skirtingi ta prasme. Mes nesutikom dar ir draugų 

rate nė vieno tokio pačio, taip pat miegančio, taip pat valgančio, taip pat 

augančio <...>“ (Gytis, 88-90). 

Rekomendacija 

tapti tėvu 

1. „<...> nes kiek yra istorijų kai žmonės kurie laukia laukia ten ane, siekia 

karjeros, aj vat dabar planuojam vaiką ir nesigauna <...>“ (Audrius, 260). 

2. „Tai... nedelst... Ėė... Kuo jaunesnis tuo lengviau [juokiasi]. Nes... 

Energijos daugiau miego gali... nežinau...“ (Benas, 142-143). 

3. „<...> kai būna po savęs palikt kažką kaip ir privalai žinai ne <...>“ (Darius, 

24-25). 

4. „<...> patarimas, kad aa nereikia b- b- b- b- bijoti to.“ (Egidijus, 107-108).  

5. „...Jo, kad komplikuojasi ne buvimas tėčiu, o tam tikri kiti dalykai. Jo...“ 

(Gytis, 188). 

„Arba nori, arba 

ne“ 

1. „[Giliai įkvepia] nu čia vėl gi, kiekvienam skirtingai. Arba nori, arba ne 

vaikų.“ (Audrius, 220). 

2. „Tai man pačiam tai aš, puikiausiai su tuo susit- susitaikau, man tenais 

mieste kad kaip sakykim, man tai nėra toks centras vakarais kažkur būt 

kitur. Man gerai kartu būt su šeima.“ (Benas, 151-152). 

3. „...Ką žinau gimdyt ir bandyt ir viskas [šypsosi]... Jeigu yra noro, nu taaii 

viskas, pirmiausiai žinai noras yra <...>“ (Darius, 202-203). 
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4. „Nes uz- šitas man nereikia, vat aplinkui dažnai girdžiu, kad aa... A turėjot 

padaryti tą, kad tada gauti tą, kad tada turėčiau tą ir tada jau turėsiu vaiką.“ 

(Gytis, 102-103). 

 


